
X X V i n .  évfolyam Pécs, 1900. október bó 7., vasárnap 229>ik u á m .

E lőfizetési érek  :
ftféea évre • 20 kor. — fill. 
Félévre • • 10 » — »Negyedévre *6 * — »
Egy bóra • • 1 » 70 »

Egyes a iám ára 8 fillér

K iadóhivatal i

erk esztô l I
Maria-utca 1. az.

első emelet,
hová s  lap .szellemi résiét 
illető minden kőelemén y in­

tézendő.

M á ria -u tc a  1. sz.
hol az előfizetések és a hir­

detések elfogadtatnak.

P O L K A N A P I L A P . Késiratot
v i s s z a  nem a d ó n k .

Póthitelek.
Pécs, 1900. október 6.Borsódzik & magyar ember hata, va­lahányszor azokról a közös miniszteri ta­nácskozásokról olvas, melyeket a hatvan- hetes kiegyezés világos intencióinak ellenére a közös miniszterek, a magyar és osztrák kormányok tagjainak belevonásávai Becs­ben tartani szoktak.Jó  ezekből a kózós miniszteri tauacs kozásokból származni soha sem szokott. Ott szokták megállapítani azokat a köve­teléseket. a melyeket az összbirodalom tá­maszt a kormányzott népekkel szemben s a külön kormányok tagjai ott veszik át az utasításokat, hogy ezeknek a teljesíté­sére préseljék ki az áldazatokat sajat né­peiktől.Mivel pedig ez nem menne olyan könnyen, ha a népeket, illetve ezek par­lamentjeit elére megkérdeznék az áldoza­tok s az ezeket fölidéző összbirodalmi kö­vetelések felól, hát csinálják a dolgou ti­tokban, a népek megkérdezése nélkül, sót egyenes félrevezetésével s a pariamen- te' nek már csak a számlákat mutatják be a tényleg mar felmerült kéltségekről s azok utólagos megszavazását követelik.Valahányszor ilyen közös miniszteri tanácskozások vannak, a félhivatalos saj­tónak mindig ki lesz adva a parancs, hogy port hintsen a nagyközönség szemébe azok tárgyát illetőleg s igy történik aztán, hogy mindig nagyon ártatlan sziuben tün­tetik fel azokat a tanácskozásokat, a hol rendesen folyó ügyeket tárgyalnak, vagy csak a még távol jövőben foganatosítandó tervezetekről beszélgetnek.Most is voltak mar a királygyakor­latok előtt ilyen közös tanácskozások s tudta mindenki, hogy olyan uj terhekról vau szó, amelyek a költségvetés keretén kivül merültek fel, de ezt a félhivatalos sajtó- aparátus körömszakadtig tagadta, azt ál­lítván, hogy a tanácskozások tárgyát csu­pán a bosnyák vasúti hálózat kiépítése ké pezi, mely még a jövő zenéje s igy ah­hoz a parlamenteknek elég idejük és al kalmük lesz hozzászólni.

Következik azonban most ez.n ta­nácskozásoknak a folytatása is, & melyben a magyar miniszterelnökö*, a pénzügyi és kereskedelemi miniszteren kivül a honvé­delmi miniszter is részt fog verni s igy már. bajos kezd lenni annak elhitetése, hogy ott másról, mint a boszniai vasútról szó nem esik. Sót mindinkább terjed a meggyőződés, hogy ismét elköltött milliók­ról folyik a tárgyalás, amire majd utólag kérik a szankciót a népképviseletiéi.A khinai kaland emésztett fel már számos milliót, a miről a törvényhozás nem tud és fog még számosabb milliót fölemészteni s minthogy a kasszának már & fenekére értek, most azon tanakodnak, honnan kerítsenek újabb milliókat, hogy azt a statiszta szerepet, a melyben az összbirodalom ott a távol keleten tetszel- gett magának, tovább folytathassák.Mert hát tudvalevő dolog, hogy mi idehaza annyira nyakig uszunk a boldog­ságban és jólétben, hogy 20 — 30 millió meg se kottyan azért a dicsőségért, ame­lyet ránk áraszt az a körülmény, hogy az osztrak-magyar hadi lobogó ott leng va­lamelyik khinai erőd elhagyott bástyáján. Mert hát keresni valónk ott más nincsen, semmiféle érdekünk Khinához nem fűz ; örülhetnénk, ha az idegen ipart és keres­kedelmet kiszoríthatnék a magunkéval a saját földünkről, nem hogy távoli exotikus kiviteli piaeok keresésére kellene indulnunk.De hát a nagyhatalmi állás mániája uem hagyja nyugodni intéző köreinket s nekünk ott kell lennünk az európai kon­certben, ha máskép nem, hát a bőgőhor­dozó szerepében. Mert hát igazán szánal­mas az a szerep, amelyet az osztrák-magyar monarchia abban a nagyhatalmi koncert­ben betölt a vezető, erőteljes nagyhatal­mak mellett. Nem h gy vezetnénk, de mindig hátul kullogunk, irányt nem sza­bunk, eszméket nem szolgáltatunk az európai poli'ikának. hanem csatlakozunk a többséghez s ebből más hasznunk sin­csen, minthogy olvashatjuk, hogy Ausztria- Magyarorszag is csatlakozott ehhez, vagy ahhoz a javaslathoz.

hangzik a félhivatalos okoskodás — más megítélés alá tartozik, mert ott ami szö­vetségesünk, nagy Németország indított hatalmas katonai akeiót s nekünk a szö­vetségből folyó kötelességünk az oldala mellett harcolni.Gyönyörűséges okoskodás, a mely alkalmas arra, hogy monarchiánkat, est a nagy garral hirdetett uagyhatalmasságot egyszerűen Németország vazallusává de­gradálja. Hisz mi úgy tudjuk, hogy a harmasszövetség a béke biztosításira, még pedig az európai béke biztosítására léte­sült, a szövetséges viszony tehát egyik szövetséges hatalmat sem kötelezi arra, hogy a másik szövetségest hóditó hadjá­ratban s főleg Európán kivül aktive tá­mogassa. Bismark annak idején még a Balkánra is, amely pedig Európában fek­szik s a mi érdekszferénkba nagyon is beletartozik, azt mondta, hogy az Német­országnak Hekuba ; hát hogyan kívánhatná most Németország, hogy most meg Khina ne legyen nekünk Hekuba tDe nem is kívánja ; van Németország­nak elég magához való ereje, hogy érdekeit ott a távol keleten a mi támogatásunk nélkül is megvédelmezze ; mert ha a mi segítségünket igényelné, aiigha elégednék meg azzal a három hadihajóval, meg két­ezer emberrel, a inelylyel ott láb&tlanko- dunk a khinai birodalom óriási térületén.Nem egyéb részünkről az egész khinai expedíció, mint nagyzási mánia s hasonlít némely akarnok erőlködéséhez, a inelylyel a nagyurak asztalához jutni iparkodik, ha mindjárt az utolsó helyre, az asztalvégre kerül is. Persze az ilyen nagy táblánál az utolsó he­lyen is csak díszes frakkba-klakkba bujtatott vendeget tűrnek meg ; azért kell aztán az otthon rengyokban nyomorgó csaladot pót- hitelekkel agyonkiuozni, hogy a nagyha­talmú monarchiának legyen díszruhája, a melyben az európai koncert diszlakomáján helyet foglalhasson, bár korgó eyomorral fog is onnét felkelni, mert mire lekerül hozzá a tál, csak csontokat fog már benne találui.
A khinai expedíció azonban így
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A közkedve lt H orváth  P o ll jól szervezett bandájáva l szo lgá lta tja  a zónát asténklnt.lU

L u  punk mai szám a 12 oldalra terjed.
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H í r e k
Pécs. 1900. október 6.E c y r A i

__  Erzsébet sétatér. — Képek & sétatérről. —  Sárguló
falevelek. — A Szepessy-szobor. — A rendőr bácsi. 
— A babyk és a gesztenye. — Diákok a sétatéren.

— A baba horgolni tanul. —. . . Úgy elnézem néhány nap óta azo­kat a reggelenként az Erzsébet-sétatér kavi­csos utait taposó öreg urakat, amint mogorva, komoly arccal sétálnak fel és alá s csak akkor ébrednek lel szemlátomást un alt egykedvű­ségükből, midőn a hűs reggeli szellő egy illa 
tos légfelhőt kerget (eléjük, melyet mo­hón szívnak fel, de aztan megint csak elme­rülnek uoalm is borulatukba s szinte álomban hallgatják a kavicsok monoton recsegését, mintha mi sem volna más e sétatéren, csak kafics és levegő. Oh ! Pedig van ám ezen a sétatéren iá*ni való elég, van itt hangulat, poézis. csak egy kis jóakarat, egy kis lélek kell hozzá, hogy az ember megérezze.Hiszen mennyi hangulat van már a hűs reggeli szellőtől remegő falevelek halk zizegé- sében, mennyi rejtett poézis abban a képben, melyet a falevelek között lágyán áUzürődő napsugár nyújt, midőn íényével bearanyozza 
a sétatér utait s szinte glóriarényt vet reá azóta, hogy e sétatér boldogult Nagyasszo­nyunk nevét viseli.Képek a sétatérrő ? A szürke, hétköz­napi emberek a maguk kesernyés hangulatá­val, prózai gondolkozásával szinte kacagnak ilyenkor, hogy vájjon a beteges ideálizmusuak mely foka kell ahhoz, hogy valaki — pláne most ősz tájékán — mikor sem térzene nincs, sem toilette korzó, * képeket « találjon az Er­zsébet sétatéren.Pedig higyjék meg, nem kell ahhoz semmi beteges idealizmus, sőt serényen mű­ködő fantázia sem, hogy valaki képeket, igen, piktor ecsetje alá való pompásnál pompásabb jelenetekből alkotott képeket lásson.Sőt tekintsünk el a legközelebb fekvőtől, a közeledő, sőt már hivatalosan beköszöntött ősz hangulatától, még akkor is marad látni való elég. Pedig az sem utolsó dolog ám, mi­dőn az ember — ha csak rövid ideig is — megfigyeli, hogy mig a napsugár valami meg­törni nem akaró, szinte gögös melegséggel pajzánkodik a faleveleken, valami láthatlan kezű piktor szépen, egyenletesen sárgára festi

a levelek szegélyeit, aztán hirteen, mintha lenge szárnyú, gyermekfejü angyalok pufók képecskéikkel fújnának, valami csodásán lágy szellő tamad, szára körül néhányszor megfor­dítja a sárgaszéiü levelet, mely leszakad ágá­ról s gyors iramban esik lefelé a fa tövébe, halkan zizzen még egyet-kettőt s aztán vége — meghalt ; a szelid fényű napsugár pedig szinte meglepetten tekint le a földre s tán csodálkozik is, hogy hova lett az a kis ievélk j , elyet még az imént, ptjzán játéka közben,össze összecsókolgatott.Aztán kapja magát a pillanatra elbusuló napsugár 9 a lehullott talevélke helyén támidt résen at, halvány glóriafényt vet a maga duz­zadó szirmú virágai között mereven álló Sze- pes9y püspök ércbomloka körül, s a déréi, jó püspök, mintha maga is érezné az enyelgő napsugár pillanatnyi fájd ilmát, szelíden elmo­solyodik, le a földre néz, hol szobra előtt naphosszat ott áll a város egy rendőre.Aki nem tudja, az azt hinne, h)gy ez a rendőr csak olyan közönséges őrszem, minta többi, psdig nern !Tessék csak akármelyik a sétatéren ját- szadezó gyermeket megkérdezni, majd azokmegmondják, hogy ki az ?Az kerem a «rendőr bácsi*, a sétatér összes pajkoskodó gyermekeinek a kedvenc reme, kinek szörnyű nagy a tekintélye itt, mert minden mamának, gouvernantnak es dadának a neveió-segédeszköző, ki mint afléle egyen­ruhás «Mikulás*, napjában százszor is hallja a kérdést :— Ugy-e rendőr bácsi, maga pincébe viszi a rossz gyermekeket ? a rendőrbácsi elmosolyodik, de aztan hirtelen komoly képet vágva, rámondja :— Oda bizony !De ha valamelyik baba mégis nagyon megtalál ijedni a sötét pincétől és sírva takad, a rendőrbacsi a* első, m vigasztalni próbálja, s addig babusgatja, cirógatja, míg el nem hallgat, sőt néha gesztenyét is segít szedni a megrikatott babyaak.Mert bizony a mi sétateri babyjaink — mint mondani szokás — imádjak a vadgeszte­nyét, melyiyel » páros-e vagy páratlan* t lehet játszani, vagy spárgára fűzve koszorúkat lehet belőle kötni, sőt van a sétatéren olyan baby is, ki nagy buzgalommal gyiijtvén a Iákról aláhulló vadgeszteayet, délig egész koszorút csavar apró teste körül s öntudatosan, büsz­kén mosolyog. Hát csak mosolyogjanak is az

a sötét — Mire
I

édes csöppségek, hiszen ők meg nem tudják, 
hogy az ó kedveit játékszerük a természet
pompájának haldoklását jelenti.

Vannak azonban olyan babák is a séta­
téren, kiket dacára apró voitucuak, bizouy mar 
kom ily munkára szorít a mamájuk. Láttam 
ma egy tehérruhas, feketehaju marnai a séta­
tér egyik pAdjál. Mellette kei araayos kis 
baba okvetienkedett, kik közül az egyik ko­
moly arccal nezte a mamái es a kis testvér­
két, kinek parányi kis kezei szinte elvesztek 
a mim a kazeinen, de azért szorgosan jártak 
a kacsók, fürgsa, mint két kis motolla. Eteinte 
el sem toltam képzelni, hogy mit müvei ez 
az édes k.s bibi, míg végre rájöttem, aogy 
a mama vezetése mellett — horgolni tanul a 
csöppség ! 3 mennyi édes naivitással, mennyi 
megkapó komoly szorgilonmal s tigyelemmel 
tanult ez a parányi gyermek. Szinte kedve 
kerekedik az embernek, meg egyszer gyer­
meknek, ooldognak lenni !

____  Dr. Faust.
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N a p tá r : Vasárnap oki. 7. - Rom. kath. ;
Olvasó üanepe — Prot.: Amália. — Görög-kel. 
(szept. 24.) Tekla. — Zsidó : Tischri 14. — Nap cél 6 
óra 10  perckor r nyugszik ó óra 25 perctor. — Hold 
kél 3 óra 60 perckor délután; nyugszit 2 óra 56 perc­
kor éjjel. — Hétfő okt. 8. — Rom. kath. ; tírigita. — 
Prot. : lelágia. — Görög-kel. (szept. 25.) Knfroziaa. - 
Zsidó : Succotrv ünnepe. — Nap kél 6 óra perckor ;  
nyugszik 5 óra. 23 perckor. — Hold kel délután 4 óra 
20 perckor; nyugszik 4 óra 15 perckor éjjel. H )ld- 
tölte 2 óra 34 perckor délután.

Időjelzés. A központ* meteorologiai intézet 
jelzése szerinti enyhe és száraz idő várható.

SaáoaoAkerdaaók a  vármegyeházán d. e. ló  
órakor vasárnap.

F e lo lv a s á s  a ouiaikül városi twain. K.óróen
Saab o lcal b án yáaareg yU t alakuló ünnepélye 

3zaholc9bányán d. u. 4 órakor vasárnap.
K ö a s jü lé a  a vármegyén hétfőn d. e. lő

órakor.
JLórkáai blsottsag ülése hétfőn d. e. 11 

órakor a városházán.
Ssiahás : vasárnap d. u. 3 oraker : »Szulamith« ; 

este » Ingyenélők.* Hétfőn. «Szegény ilju története.*

-iw•14

— ( O k t ó b e r  0.) A pécsi püspökijog- liceum p Hgar.saga ma délelőtt 9 orator a líceumi templomban gyászunkét nallgatott. A gyászomét a tizenhárom aradi vértanúért Kés- 
murky István dr. jogtan ír mondta, kinek mise közben két joghallgató szolgáli. A gyaszmisen a jogaszsag Mutickenba^kerViklor dr. jogtanar vezetése alatt majdnem teljes szambán részt

MPécsi Figyelő11 tárcája.
Heti krónika.

— A «Pécsi Figyeld* eredeti tárcája. —Nem hiába itt van már a vénasszonyok nyara, mintha most kezdődnék az uborkasze­zon. Ezen az egész heten alig történt valami h bizony, ha nem volnának hétköznap is ün­nepek, a hét szegény krónikása megszorultsá • gában nemigen tudna krónikát e hétről össze­állítani.Ilyen ünnep volt királyunk nevenapja. Iyen ünnep volt október hatodika. Ilyen ün­nep volt egész héten a szüret. Hja, nekünk magyaroknak ez már ősi szokásunk, hogy szeretünk ünnepelni s igy a hétköznapok uaal- masságát lehetőleg el is oszlatjuk.A mi a politikát illeti, az is ébredez már hosszú, nyári nagy álmából és a jövő héttőn ismét kiáll a harctérre. Eddig az >nb in nincs más jele életreébredésének, mint evy csomó uj főispán kinevezése és egy csomó heszámoló beszéd.Belső életünk hát e héten még csendes vala. S a rai a külföldet illeti, ott se igen történik mostanában semmi. A khinai háború még egyre tart s Wa’darsee gróf még egyre utazik és se nem tamad, se nem — bánj a.

I

Délafrikában a búrok még sok helyen felütik a tejüket és még mindig keli az aogliusok- nak Transzval üres aranybányáiért harcolmok. A perzsa sah mar elhagyta Európát s így róla se lehet mit írni többé. Szóval események bi­zony nem valami bőven hullottak a bőség- szaruból e hétre s az ember unalmábao ugyan­csak olmelkedhetik az idők változásán.És eimélkedesre volt ok elég. Ünnepet ültünk gyászosat, feketét, 184*9. október hó 6 an működött nagyban a hóhér kötele Ara­don ; azóta álmodjak a szabad magyar haza eszméjét az aradi vértanuk sírjukban. Az eszme sajnos, ma is csak ige, mely sosem fog testté válni.A császár békejobbot nyújtott a nem­zetnek, s a nemzet kibékült a király.yal. Él­vezzük a civilizáció jótékony hatás U, a béke áldásosságát és szeretünk lelkesülni (sajnos, csak gondolatban) az elő doit nagy tetteiért és büszke széles e hazában minden magyar em ­ber arra, hogy magyar. Pedig . . . Kibékülni lehet, de felejteni soha.A legnagyobb napok egyike ez a nap, a mi történelmünkben. E napon erősen az emlékezetek pressziója alatt állunk s a behe­gedt sebek helyén erezzük, hogy ég, fáj lami. Azártathnui kiöntött vértanuk vére nem kiált az egekbe, ellőj ott sóhajok iebbennek el milliók ajkairól.A szineszkedés hálátlan kultusz; a fáj­dalmat és a jog és méltányosság szavát e l­

fojtani nem szabad, mert a természetet meg­tagadni nem lehet.De béke honolt a lelkekben, megtorlás gondolata nem mételyezte ez ünnep magasz­tosságát : hagytuk azt a sóhajt eiszállani, mi (eltört szivünkből es tekintettünk a iegaagyoob magyar golgota feló és gondoltunk az egyebütt pihenő névtelen hősökre is. Es arcra borul­tunk. Minden magyar ember morzsdt el imát azokért, kik a hazáért ontották vérükét és ün­nepeljük emlékezetüket szent áhítattal. Te pedig magyarok Istene, hogy letekints sokat szenvedett nepedre, térdre hullva kérünk és engedd, hogy végkép beteljesüljön a telistenek álma,| — nagyobb, szabadabb legyen a ma­gyarok hazája. Ne hangoztassuk továbbra is a botor, üres trazisokat, ne olvassuk az ország szabadságát papíron, de akarjunk élni is a szabad honban és élvezni igazán a te isteni adományodat, a szabadságot.És ez volna a legfényesebb rehabilitáció ama söpredékek bűnéért, a neves és névtelenfélisteneknek.
«E i az ige akkor válna testté.Ez ünnep, október h atoiu a, volt befeje­zője e hétnek. Gyászba borult a lelkűn* e napon es ha mar mást nem tehettünk, ha mar a nemzet vértanúiról csak az ifjúság tar­totta kötelességének megemlékezni, keil, hogy legalább írva olvassuk amaz idők krónikásai­nak dicsőítő énekét az aradi hősökről. Ez énei szerint millió és millió szeui tordu! a magyarok
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P É C S I  F I G Y E L Őtett- Délután öt órakor a Vigadó nagytermé­ben folyt le a jogászok által rendezett gyász- ÖDn*pély nagy közönség részvéte mellett a tegnapi számunkban jelzett programul szerint. A megnyitó beszédet Borsy Jenő. a jogász Olvasó Kör elnöke mondotta Költői lendületű beszédében utalt a gyászünnep nagy jelentő­ségére. L a n d g rtf  Jószef a «Nagy idők « et szavalta el drámai hévvel. Az ünnepi beszédet 

Holies Endre tartotta Szépen kidolgozott be­szédében a szomorú eseményt ismertetve vo­natkozott az ifjúságra. Majd Csernics Jenő lépett a pódiumra s érces hangján nagy tet­szést aratva szavalta el az «Október 6 án* cimfi költeményt A záróbeszédet Bihtner Osz­kár. a jogász Olvasókör alelnöke mondotta, megköszönvén a diszes közönség megjelenését, me'y biztosítéka annak hogy a hazaszeretet még nem htilt ki a szivekből. A programim végez­tével az ünneplő közönség szétoszlott.
—  ( V a g y a r a n i á g  R i f j a »• s o n y a  ) A holnapi vasárnapén ünnepet űl 8 magyar katholikus egyház. Cnnepet öl Ma­gyarország Nagyasszonya tiszteletére, mely finnepet hazánk ezeréves fennállása emlékére a milleniumkor rendelte el a pápa. Ez finné pen templomainkban fényes istentiszteletek tartatnak ; székesegyházban a főistentisztelet vasárnap reggel 9 órakor lesz.— ( A  m e g y é i p t i i p ö k  i t t h o n .)

Hetyey Sámuel megyéspüspök szlavóniai bérma- ut iáról, Igaz Béla, püspöki titkár kíséretében tegnap este félhat órakor hazaérkezett.— ( K i t ü n t e t e t t  t a n í t ó .)  A király a személye körüli miniszter előterjesztése folytán Bozkó János nádasdi néptanítónak, egy ember életén* k saját élete veszélyezteté­sével véghez vitt megmentéséért, a koronás ezüst érdemkeresztet adományozta.— ( B i s o t t s á r i  ü lé a .)  A város kór­házi szakbizottsága holnapután (hétfőn) délelőtt 11 órakor ülést tart a városháza közgyűlési termében— ' E l l e n ő r i é n !  s z e m lé k .)  A hon­védség tartalékosai részére ma fejezték be az ellenőrzési szemléket a Fejérváry-laktanvában. Ma a budaikülvárosban lakó tartalékosok fe­lett tartottak ellenőrzési szemlét, tegnap a belvárosi, tegnapelőtt pedig a szigetiköbárosi lakos tartalékosok jelentek meg a szemlére • Hátravannak még a Bányatelepen lakó tarta­

lékosok, kik felett az ellenőrzési szemlét hét- lön tartják meg. A közöshadsereg tartalékosai részére a jövő csütörtökön kezdődnek az el­lenőrzési szemlék.— ( J e l e n t é t  a  v i t r ő l .)  A Tettye mai vízállásáról a ({mérnöki hivatal a következőket jelenti: október hó 6-án reggel 6 órakor a tettyei víztartóban a viz 1C00 köbm. volt ; az ellentartóhan a viz 1250 köbm. volt ; a hozzá-
folyás 24 óra alatt 993 köbméternek talál tatott. — ( H ím e n  t á b l á j a .)  A pécsi állami anyakőny vvezetöi hivatalnak házasulandók ki- hiidetési tábláján e héten a következő uj jegyespárok nevei olvashatók :Dürr Henrik ág ev., Magyar-Bóly — Engel Erzsébet, rk , Pécs;Schmidt János, rk., Maiss — Kaufmann Margit, rk., Pécs ;Horváth Mihály, rk., Hosszú Hetény — Köm Öci Erzsébet rk., Pécs ;Keller Játos, rk., Pécs — Peppert Er­zsébet. rk., Pécs\árad;Kieler András, ik ., Felső Mindszent — Meksz Mária, rk., Pécs ;Pauler János, rk., Szent-Katalin — Rol­ler Erzsébet, rk., Gorica ;W utsch Gyula, rk., P écs— Kosi Orsolya, rk., Pécs;Kreska Antal, rk., Pécs — Szabó Ju ­lianna, rk , Pécs;Sári Mihály, rk., N.-Iván — Farkas Er­zsébet, rk., N.-Iván ;Weitzl András, rk.. Pécs — Cimmer Anna. rk., Paks ;Szabó Kálmán, rk., Pécs — Grünwald Rozália, ág. ev., Pécs.

—  (V é g ©  a  s z ü n e t n e k .)  A hon­atyáknak is véget ér már a szünetjük, a mi junius 18-ától kezdve folyó hó 8-ig tartott. Héttőn már megnyitnak Budapesten a Sándor- utcai országház kapui s honatyák felüdülve, friss erővel kezdik el tanácskozásaikat. És ezzel belejutunk abba az időbe, mikor többé nem kell félnünk az uborkaszezontól. Itt az igazi, az eseménydús haute szezon, a mikor minden napra esik valami szenzáció, valami pikáns falat a politikusok részére.
— (A f ő g i r o n á z i a t á k  M a r i aG y ü d ö n .)  A főgimnázium ifjúsága holnap

vasárnap reggel a félhatóm vonattal indul el Mária Gyűdre, hogy ott lerója kegyeletét kilencszázéves magyar katholicizmus jubileui Imából Magyarország Nagyasszonyának. Vókányig megy az ifjúság vonaton s onnan körméretben Gyúdre érkezik, hol misét hall­gatnak, a mikor is az alkalmi beszédet Légár Hugó tanár mondja. ltjaink a háromórai vo­natta) jönnek haza Gyfidről Pécsre vasárnap délután.— ( K ü l v á r o s i  ó t a  t o r n á k .)  Szinte azt gondolhatná valami jó vidéki, hogy mig a Széchenyitéren s a belvárosi utcán végig „Víz­folyásokban* ömlik alá az esó s e^yéb viz, addig a külvárosi utcák lakói csatornákat épít­tettek maguknak. A pécsieknek azonban természetesen nem kell felvilágosítással szol­gálnunk, azok jól tudják, hogy midőn «csa- tornát« írunk, legkevésbé sem szabad a szo­ros értelemben vett «kanális*-ra gondolni. De nem ám ! Most csak s ki tudja hány évig, a «csatornáé szó alatt csupán azok a vízlefolyá­sok értendők, melyek a szennyvizeket a há­zakból — az utcára viszik. Nos hát a külváros számos utcáján megvan a lakóknak az a jó szokása, hogy nemcsak piszkos vizet, hanem ételhulladékokkal teli mosogató lövet öntenek a «csatornákba*, melyek legtöbb helyen csak kövezve vannak Természetes, hogy ily körül­mények között a mosogató lé ételhulladékjai a kövezett vizlefolyókban megakadnak, rotha­dásnak indulnak s dögleletes bűzt terjesztenek. Jó lenne, ha a közegészségügyi hatótág, amel­lett, hogy az ételhulladékos mosogatólének a viz-kiioiyókba való öntésétől eltiltaná a lakos­ságot, a háztulajdonosokat arra szorítaná, hogy az ilyen vizlefelyó csatornákat cementez- tessék ki, így legalább mégis volna lehetőség arra, hogy ha a lakosok — kik úgy látszik, sohasem ismerik fel hatósági beavatkozás nél­kül saját érdekeiket — a tilalom dacára mégis öntenének ételhulladékos vizet a csatornákba, az nem akadna meg a kifolyókban s nem terjesztené azt a bfizt, mely kétségtelenül na­gyon is egészségtelen.— ( E g y  n j  h a d i h a j ó  ▼ is r e b o -  c s á t á s a  ) E hó 29-én megy végbe a pólai hadihajó gyárban a „ Szigetvár* nevű cirkáló torpedóhajónak vizrebocsátása, mely a «Zenta* hadihajó testvére. A «Szigetvár a harmadik hajó, mely a «Zenta* mintájára épülve, az osztrák-magyar tengerészetbe be lett vezetve. A három testvérhajó, névszerint a «Zenta*, «Aspern* és a «Szigetvár* egysé-mekkája felé, az aradi golgotára. A szent harc­ban elesett hősök vére öntözte keresztül-kasul ezt a sokat szenvedett hazát ! magyar vért ivott he a magyar föld, magyar vértöl dagad­tak a magyar patakok. A máskor aranykalá­szoktól ékes rónaságon gyilkos csaták folytak, az ágvuk dörgése ébresztette fel az alvót. — Isten! Mi volt ez a k k o r?! . . . Egy nemzet borult le előtted és Te ezt a nemzetet leikébe csepegtetett malasztoddal óriássá tetted, fa­natikussá ; és ez az erejét visszanyerte, orosz- lánfélelmes nevet vivőit ki ellenei előtt. Vének a kályha melegétől, gyermekek az iskola pul­pitusától, daliás legények a kedves csókjaitól megválva puskát, kaszát ragadtak és ennek a zabolátlan tömegnek hátat fordított a fegyel­mezett, fényes sisakos osztrák, veszőfélben levő bőrét féltvén. Az Isten szolgája szószékről buzdította híveit és kardot kötve sietett a biz­tos halálba, mert hisz akkor édes volt meg­halni a hazáért. A hazának igaz ügyéért. Az ügyefogyott, csonka emberek vitézek lettek ; mindent és mindenkit áthatott annak a jaj­kiáltásnak nagyszerű borzalmassága : — ve szélyben a haza !Ti óriások, ti névtelen félistenek !Hungária földjén minden szi? megdobban. A ti háláltok isteni szép halál volt ; a ti ne­ktek örök név Klió könyvében. «Ott essem én a harc mezején . . .« A lánglelkti költővel együtt hulltatok el szerte a magyar hazában s a mindenség tengerébe hunyó nap

a ti gyötört arcotokat csókolta meg utoljára és az alkonyi szellő a ti véres hajiürteitekkel enyelgett ; mig a véretek összeölelkezett az édes anyafölddel. Ilyen halált érdemelni kell. Azért a ti háláltok minden időre dicsőséges lesz. tetteitek mintaképe örökre a hazaszere­tetnek.De nem is hazaszeretet volt az. Több a rajongásnál, a fanatizmusnál ; uj néven neve­zendő valami. Az a maroknyi magyar csak ezzel a csudás tulajdonsággal volt képes oly óriási dolgokat művelni.Le a kalappal előttetek, félistenek !Aztán nagyon tekete idők következtek. A gyáva szájhősök, a krajcárok után áhítozó soldos trupp a legvégső eszközhöz nyúltok. Akkor már megfogyott a nagyok száma és a tettben törpék óriásokká leltek — számban. Hiába volt a hazaszeretet, hiába a rabszolga­ság ijesztő rémes képe keltette erőmegfeszités, az árulókon és azon léha hordán mult a bukás Örök szégyenfoltja azoknak, akik el­követték.És a győzelmi mámorba merült népség elkövette a história egyik legnagyobb gyalá­zatát, örök tévedéséi az igazságszolgáltatásnak, kivégeztette a legnagyobb hazafiakat.Az aradi kálvárián, mint a beste go­nosztevők, bitófán függtek a nagyok-nagyjai.Csak piszkoknak lehetnek ily bűnei; a boazuállók abszurd tette volt ez.

És ti akkor is óriások voltatok ; már­tírjai a népnek.Ez az ének, melyet minden magyarnak el keli mondani október hatodikán. Ez a dal, mely szebben szól, mint a költők lantjainak legszebb zöngeméDye, mert hiszen egy nem­zet érzi at s az egész világ megért ilEgy hete már, hogy itt vannak a szí­nészek. Egy hete. hogy megnyilt a Thália csar­noka és közönségünk színházba jár. Az első hét jól folyt le ; a megismerkedés az uj ta­gokkal s a régiek üdvözlése tapsok között tör­tént meg. És ez jó előjel a jövőreVolt népgyüíés is mindjárta hét elején; zajos és izgatott, de vájjon ki — izgatott? Erre ezt hiszem legilletékesebb feleletet maga a rendőrség tudna adni.És Becset e héten nagy dicsőség érte. Ott jár már ősi városunk a Dunán, annak a gőzhajónak a képében, melyet e héten avatott fel a Dunagőzhajós Társaság. Ott jár és hir­deti a mecsekalji város hírét végig a legraa- gyarahb folyón.A mint hirdeti a Munkácsy-emléktábla Munkáéi ölök dicsőségét Pécsett a Munkácsy- utcában í Hirdeti szerény en és mégis szivünk­nek nagy megelégedésére, mert ime, kik Mun­kácsi emlékének áldoztak, azok között mi vagyunk, Pécs az — első !
Kővágó Óra.
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ges torpedó osztályt fognak képezni, melynek célja a már elavult négy torpedó cirkáló ha­jót helyettesíteni. Ily hadihajó előállítási költ­sége 1.§00.000 forintra mg, mihez a 170000 forintba kerülő fölszerelési költség és a 260 000 íorintba kerülő lövegkészlet számítandó. A tel­jesen fölszerelt hajó értéke meghaladja a 2*5 millió forintot.— (▲ t a n u l ó i f j ú s á g  k e g y e le t e .)Az aradi vértanuk mai emléknapja alkalmá­ból a tanulóifjúság is lefogja róni holnap ke­gyeletét a tizenhárom hős iránt. A m. kir. főreál iskola »Eötvös«-önképzőköre holnap dél­előtt félkilenc órakor gyászünnepélyt tart. Ugyancsak gyászünnepélyt rendeznek a főgim­náziumi önképzőkör és a kereskedelmi iskola növendékei is, saját körükben kegyelettel ál­dozva az aradi vértanuknak.— ( E l ő m u n k á l a t i  e n g e d é l ym e g h o s s z a b b ít á s a .)  A kereskedelemügyi miniszter a magyar királyi államvasutak Pécs állomásától Siklós és Harkány irányában, a a belisce- kapelna noskovcii helyiérdekű vasút vasút Dolnji-Miholjac állomásáig vezetendő szabványos nyomtávú, gőzmozdonyu helyiér­dekű vasútvonalra, 1899. évi február hó 22-én kiadott előmunkálati engedély érvényét, a le­járattól számítandó további egy év tartamára, 
Zsolnay Miklós nagyiparos, pécsi lakos részére meghosszabbitotta.

—  (A k a d a s t y á n o k  m u l a t s á g a  )A hadastyánok holnap délután Bányatelepen a társasági vendéglőben mulatságot rendeznek s velük karöltve a kolóniái tűzoltóság is ki­sorsolja azon tombola felszerelést, a mely a múlt vasárnapi ünnepélyről megmaradt. A holnapi mulatságra a múlt vasárnap eladott jegyek érvényesek.— ( H i v a t á s á n a k  á ld o z a t a .)  ALakits- laktanyai tűznél szerencsétlenül járt s a  kórházban tegnap délután meghalt Seáger Má­tyás haláláról ma gyászoló családja gyászje­lentést adott ki. Az elhunyt temetése holnap (vasárnap) 3 órakor lesz a közkórházból. Lelkiüdveért az engesztelő misét hétfős 10 órakor tartják a ferencrendi templomban. Az elhunytat özvegye, egy kis fia és leánya s nagyszámú rokonság gyászolja— ( K a t o n a i  h ir .)  Szentkereszthegyi 
Kratochwill Károly, 5 ik gyalogezredbeli szá­zados, a pécsi honvédhadapródiskola állomá­nyába kirendeltetett.— (Ú J a n y a k ö n y  v v e a e t ő k  ) A bel­ügyminisztérium vezetésevei megbízott m. kir. miniszterelnök Baranyavármegyeben a vásá- ros-dombói anyakönyvi kerületbe Posetl K á­roly helyettes körjegyzőt anyakönyvvezetővé, továbbá az izsépi anyakönyvi kerületbe Fehér István segédjegyzőt, a béltyei anyakönyvi ke­rületbe Vaskó Árpád segédjegyzőt, a nádasdi anyakönyvi kerületbe Pongrác Gyula segéd­jegyzőt, a vaszari anyakönyvi kerületbe So­
mogyi Miksa segédjegyzőt és végül a garéi anyakönyvi kerületbe Bóka Jenő segédjegyzőt anyakönyvvezetőhelyettesekké nevezte ki és valamennyit a házassági anyakönyv vezetésé­vel és a házasságkötésnél való közreműködés­sel megbízta.— ( V e s a e t t  k u t y a  g a r á s d á l k o -  d ó a a .)  Bicsérden a napokban egy veszett kutya garázdálkodott, mely kóborlása közben két asszonyt és egy gyermeket megmart. A kutyát sikerült a mezőőröknek lelőni, s a meg­ejtett állatorvosi vizsgálat és boncolás kideri- tette, hogy a kutya tényleg veszett volt A

megmart egyéneket felszántotta* a Pasteur intézetbe.— ( P o r c é i  D e z s ő  * y á s s a .)  A Per­cei család ősi fészkében, Bonyhádon, általá­nos gyászt és szomorúságot okozott Percei Melindának, a köztiszteletben álló képviselő­házi elnök leányának halala. A mikor Percei Dezső Meránbóí Budapestre jött, hogy itt részt- vegyeo a perzsa sah tiszteletére rendezett ün­nepségeken, leánya már gyengélkedett. Buda­pesten kapta meg Percei Dezső nejének leve­lét, a melyben értesítette, hogy betegök álla­pota nagyon rosszra fordult s hogy édesatyját még egyszer látni kivanja. Ezért nem vehetett részt Percei Dezső a park* klubban rendezett ebéden. Azonnal visszautazott Meránba s még élve találta szegény leányát. Szeptember 29 én Bonyhádra, ott időző gyermekeinek telegram- mot küldött, értesítve őket, hogy a beteg na­gyon gyenge ; még aznap késő este érkezett Bonyhádra és Pécsre, az elhunytnak szemi- narista öcscséhez, a második telegramra, mely Percei Melinda halala hírét vitte Miután gon­doskodtak az elhunyt hazaszállilásáról, Percei Dezső és neje Meranból vasárnap reggel el­utazott s hétfőn délután érkezett meg Bony­hádra. Itt még aznap meglátogatta a gyászoló családot Kardos Kálmán képviselő, ki Hidasá­ról jött, hogy megvigasztalja a csapástól le­sújtott rokonait. Tegnap este érkezett meg Bonyhádra koporsójában a halott, s a Percel- kastélyban ravatalra tették. A koporsót elhal moztak virággal, a melyet a poétikus lelkű leány nagyon szeretett életében. A gyászoló csalad igen sok részvéttáviratot kapott az or­szág minden részéből.
—  ( N é p s z á m lá lá s  ) A mostani nép­számlálásnál ki tog derűim minden titok. A rejtélyesebb titok kétségkívül a hölgyek élet­kora A szfinksznek talányait játszva fejtik meg a tudósok, de a nők életkorának titká­val szemben tehetetlenül állanak. Egyik szava hihető történész erősen vitatja, hogy még a Grachusok anyja is, mikor mint tanút h a lla ­ták ki, néhány évet letagadott. Ugyanezt teszi Grachusok lánya is, mikor egy bizonyos ko­ron túl van Egy maliciozus ember már is fo­gadást ajánl és pedig tizet egyre, hogy a mos­tani népszámlá ásnál számos nő lesz, ki az 1890 iki népszámlálás óta csak 2 —3 évvel idősebb. De ez az udvariatlan ember megjárta seki sem mert vele togadm. Ugv kell neki.
— ( R a t h  M ó r i  könyvkereskedése, 

Budapest, Haas palota, ajánlja mindazoknak, kik Parisba, Londonba, a Continens többi ne­vezetesebb varosaiba, fürdőibe, üdülő helyeire (Svájc stb.t készülnek, a mennyiben léteznek, magyar nyelvű, de különösen nagy választékban francia, angol, német vasúti útmutatókat, Bae­deker, Mener és hasonló utazási kézikönyveket, térképeket, helyi tervrajzokat stb. 1900 évi kiadásokban, továbbá utazási olvasmányt min­den nyelven, kis kézi szótárakat és beszélge­téseket, szóval mindazt, a mi a turistát tájé­koztatja és szórakoztatja.
— ( A  s z e z o n  k e z d e t e . )  A szezon kezdetének hírnökei között első helyen jár a budaiktilvarosi Katholikus Kör. Ez az egyesület csendben, de annal szebb misszióval munkál­kodik tagjai érdekében 9 ezt mutatja az is, hogy ime a szezon elején már megkezdi felolvasó- estélyeit, melyek minden második vasárnap rendesen megtartatnak az egylet saját helyi­ségében. Az első ily felolvasó-estély holnap vasárnap lesz, a mikor is Kiss István hitok­tató tart felolvasást.

— B á n y á sz o k  ünnepélye.) aSzabolcs iós környékbeli bányászok egyesülete, mely csak nemrég kezdette meg működését’ a holnapi vasárnap tartja alakuló ünnepélyét Szabolcsbányán. Az ünnepélyen lesz alkalmi beszéd, különféle szórakoztató látványosság és este táncmulatság is. Belépti dij 50 fillér.— ( J á r v á n y  a  v id é k e n .)  Míg avörheny, roncsoló toroklob s a tavaszi váj. tozó időjárás egyéb járványai mit sem hallat­nak magukról, addig a legújabban a hasi hagy- 
máz kezd grasszálni, mi különben természetes okát nem is annyira az időjárásban, mim inkább a szüreti idényben leli. a mennyiben ilyenkor fordulnak elő leginkább a legtöbb hinák a gyomor és has ellen, mi könnyen fejlődik hasi hagymázzá. Csak lapunk tegnap esti számában adtunk hirt olvasóinknak arról, hogy Püspök-Bogádon lépett fel a hasi hagy- máz s ma már Uimesházáról vesszük a hirt, hogy a betegség ott is járványosán fellépett. A járvány továbbterjedésének meggátlására különben megtették a szükséges óvintézkedé­seket.

— ( S e g é ly ö m e g  e r d ó tis z ti csa­
lá d o k n a k .) Az országos erdészeti egyesü­letnél a folyó évi segélyek decemberben osztatnak ki. Az elsőből szorult helyzetbe ju­tott magyar erdőtisztek és altisztek nyer­hetnek anyagi támogatást, kik az országos erdészeti egyesületnek mostanáig legalább őt éven át tagjai voltak ; a második alapítvány­ból erdőtiszti és altiszti özvegyek vagy árvák, végül a harmadikból elhalt erdőtisztek árva­leányai. Egy folyamodónak 40 koronánál kisebb és 200 koronánál nagyobb összeg csak kivé­telesen adatik. Folyamodványokat legkésőbb november 10-ig kell az országos erdészeti egyesület titkári hivatalához (Budapest, V. kér alkotmány-utca 10 sz. 11. emelet) benyújtani.— ( A b 1 9 0 1 -ik  esztendő.) Angol- országban erősen el van terjedve az Alma­nach üld Moore's, a melynek 1901 iki kiadása már megjelent. Ez alkalommal mozgalmas esz­tendőt igér az Almanach. Franciaországban az év első hónapjaiban politikai zavarok tá­madnak. Indiában február és március hónap­jaiban nagyon rosszul állnak majd az ügyek, májusban pedig Írországban lösznek zavargá­sok. Az anarkizmus júniusban ismét vesze­delmeket fog csinálni, s a spanyol királynak alattomos ellenségek ellen kell védekeznie. Jú­liusban a Keleten lesznek nagy események, sok izgalmas katasztrófa esik meg majd eb­ben a hónapban. Pestis és éhínség zúdul rá újra Indiára az Ő9Z9zel, s Hollandiát és fiatal királynőjét veszedelem fenyegeti. November­ben fölkelés és lázongás lesz Indiában és Egyiptomban, decemberben pedig zavargások és öldöklések lesznek napirenden. Elég válto­zatos programm egy esztendőre s most már csak lessük, mennyiben válik be a jóslat.— ( E l h u n y t  t a n í t ó .)  Schroth Jó­zsef Baranya-Yarasd község kántortanitója 40 évi tanítói müködáse után f. hó 2-án tüdó- szélhüdésben meghalt 60 éves korában

— ( H a lá lo s  sse re n csé tle n sé g JLesújtó szerencsétlenség érte Grosch Vilmos, kisfaluéi körjegyzőt. A mint ugyanis írnoká­val s két kis leányával kocsin hazatértek * szőlőből, a kocsi felborult és az egyik kis leányak az esernyőnyél szemébe fúródott s rögtön meghalt. Maga a körjegyző kézcsukló törést szenvedett.Csuda olcsóság B É K A boltban Iőszilepő olcsón ; B É K Á - n a l é* téli piquet paplan, zsebkendők, frotir és damaszt törülközők, továbbá vá szón, kauavász, chiffon és srádii meg* szép választék selymekben és női ruhaszövetekben, uj birchetek minden lehető színben es minőségben csak a kapható olcsón*
Irgalmasok-utca 10. sz. (Saját házban.)



1900 október 7. ;*ECS1 FIGYELŐ— ( Ô  F e l s é g e  k ö s z ö n e t é  a  p é c s i  e g y h á z m e g y é n e k .)  A megvés- püspöknek a máringyüdi zarándoklat alkalmá­val ö felségéhez intézett hódoló sürgönyérea vallás* és I özoktatásügn m, kir. miniszté­rium közvetítésével most érkezett meg a válasz, 1 mely egész erjedelméhen a kővetkező : «8373!*Fiám : Méltóságom es Főfisztelendő Püspök Ür !ö császári és apostoli királyi Felsége kabineti irodájának folyó évi szeptember 10-én 4 sz. a. kelt közleménye szerint a Méltóságod által egyházmegyéjének a magyar királyság 900 éves fennálása emlékünnepélyére Mária-Gyüdön egybegyült hívei nevében sürgönyileg bemu­tatott legalázatosabb hódolatot köszönettel legkegyelmesebben tudomásul venDi méltóz- tatott. — Miről van szerencsém Méltóságodat tisztelettel értesíteni. Fogadja Méltóságod ki­váló tiszteletfm őszinte nyilvánítását. Budapes­ten. 1900. szept. hó 27-én A miniszter meg­hagyásából Dr. Hoffmann József s k. osztály­tanácsos.»— ( A  p é l d á s  t is z t a s á g )  a hentes üzletek egyik legfőbb kelléke. Ha ezen fő kel­lék mellé még a friss és Ízletes, úgy finom füstölt árunak nagy választéka párosul, akkor az mirta-üzletnek nevezhető Ilyen üzlet a többek közt ft pálya utcaion lévő Göppl 
Mária ívolt Graumann Gusztávné) hentes­üzlete. hol az rmiilett cikkek olcsó áron be­szerezhetők.

Művészet, irodalom
Ifjúságom .

Versek. Irta : M kelszkv Géza.
Pécs, 1900. október 6.A fenti címmel ellátva egy csinos kül­sejű verskötet hagyta el a sajtót a napokban. Szívesen emlékezünk meg róla, hisz szerzője közel áll hozzánk, külmunkatársa lapunknak, de a triily ölömmel veszi-zük a könyvet, nem csekély aggodalmat okoz mégis, hogy tudunk-e elfogulatlan kritikát Írni róla.

Lapunk olvasói ismerik Nikelszkv Gézát lapunk hasábjaitól, a hol ügyesebbnél-ügyesebb versei, majd tálcái je’enukm eg. S épen ezert nen kell félnie a ben utatkozá&tó), mint azt l í r y u r e k  legelső versében megírja. Nem is­meretlen s a ki ismerj ét. szives*n fogja e verskötetet kezébe, melyben a fiatal festőn G vésznek, a költőnek énjét latja visszatük­rözni. A kis kötetben feltaláljuk csengő rímek ken az ifjú szív szerelmet, a gyermek imá­datát az anya iránt s találunk az életből me­ntett képeket, reminiszcenciákat. A mint lát­ható, e gyűjtemény tirtalom dolgában igen változatos.A mi az ifjú költő verselési képességét, költői tehetségét illeti, ha most még nem is elsőrendű — hisz elvégre kezdő poéta, -  de reményekre jogosit s tekintve szorgalnát, melylyel napról-napra gyarapítja tudását, te­kintve a gyakorlatot s csüggedést nem ismerő ifjú szivét s akarat erejét, bizton nméljük, hogy rövid idő alatt hírneve átszáll a város határán.Mert Nikelszkyben igenis van tehetség !Szerelmi versei bár jócskán vannak e kötetben, mind más és más. Ugyanazon gon­dolat — hisz a szerelem mirdig egy — s mégis mindig újat és újat tud róla mondani — hisz a szerelem mindig uj — a nélkül, hogy n ás költőre * mlekeztetne. Szerelmi dalai közvetlenek, minden dagályt mellőzve egy­szerűek s egyszerűségükben bájolók. mirt egy ifjú s z í v  szerelme. Lelkének bálványát, Margitot énekli meg minden sorában az ifjú bensóséggel, szép hasonlatokkal, melyeket frappáns fordulatok \áltanak fel. S ha azon fájdalmakról dalol, melyeket a szerelem okoz, nem viiágfájdalmas, nem ragadja el a pá thosz. a pózolás, lassan peregnek alá könnyei, az igaz fajdalodat zokogja el.Anyjáról emlékezve, az imádat csendül ki a r.mek közül s a gyermeki szeretet csak oly egyszerű sza akban folyik a sorok közül, !

mint szerelme. Nem tud atfektáini. A nagy hüfót kerüli s az győz meg bennünket a Lensőségröl, mely a termékenység forrása, a jövendő nagyság alapja. Mert nem minden szire-szóra versel a szerző s nem is minden tücsköt-bogarat szed rímekbe, nem is anyagi haszc nért üli a pegazust, hanem ha szive meg­telelt érzelemtől, akkor elénekli azt lantján, a mint az Isten tudnia adta, a mint a Múzsa megihlette.A » Változatok «-ban és a » Vegyesek «-benaz élet egyes mozzanatait rögzíti meg, meg- emlékszik sorsáról s több hasonló iráoyu verse van. —Fő jellemvonásuk ezeknek, hogy az élet­ből mflvészi kezekkel tudja kiragadni a valót. Ebben a költőnek segítségére jött a festő.E költemények mar nem oly köztetle- nek. mint az első két részben foglaltak, bár az álpáthoszt ezekben is Dagy gonddal ke­rüli b sikerül is az mellőzni. Néhol igazán lendületes, mintha csak ódái szárnyra kelne.Használja a fiatal szerző a magyar és a klasszikusz vers tormákat s pedig meglehetős sikerrel. Hogy vét néha ellenük, az igen ter­mészetes s nem szabad a tudatlanságnak tu­lajdonítanunk esetleg. Mikor verse), leírja a szót, mint ajkára tolul s igy sokszor megtöri a lá­bakat. Rímeivel szintén igy vagyunk. Leginkább asszonánszok, tiszta rím kevés van a kötet­ben No de & versben nem is a lábak s a rímek a főkellékek — bár ezekről sem szabad megfeledkezni, hanem fő a tartalom, a gon­dolat, annak hangulatos kifejezése a felállított korláték keretében. S ez Nikelszky Géza ver­seiben is meg van.Üdvözöljük az ifjú költöt azon alkalom­ból, nrndőn első kötete megjelent a könyv­piacon s a siker után reméljük, hogy kettőzött örömmel pengeti lantját s közvetlen, lekét visszatükröző versei ezután nagyobb babért fognak már neki szerezni. Szivünkből kivánjuk.A megjelent verskötetet szerzőjénél, Ni- kelszky Gézánál. Xsolnay-gyár 1 frt 50 krért bárki megszerezheti. Mi csak ajanlani tudjuk.

A kővetkező cégeket ajánljuk a t. közönség figyelmébe:

É k sz e ré sz -  é s  ó ré s  Ip a r

kJ* a  * • S í  .

ENGESZER Miklós Pécsett. Király-utca 6. Órás, ék­
szerész és e/üst-áruk kereskedése és raktára.

R uházati Ipar.WINTER Károly Pécsett, Király-utca 2/,. Úri divat 
szabó.

W ALLA Ferenc Pécsett, Kossuth Lajos-utca 4. sz. 
Órás és aranyműves.

F ű sze r- é s  gya rm atá ru -ke re ske d é s.KÉR DL Lajos ezelőtt Berec Károly fűszer, bor, thea, 
rum, ásványvíz- és csemege-kereskedése Pécsett, 

Király-utca 6. szám.
T EHNFR Béla fűszer-, liszt-, gyarmat-, gyógyvíz- én 

terménykereskedése Pécsett, Szigeti-országút 2. sz. 
A »Korona«-szálloda sarkán.

C ip é sz  ipar.M c,LLER Sándor cipész-üzlete és műhelye Pécsett, 
Hal-tér 1. sz.

Fényképészet.

TT'ÉSZ férfi ruha-áru. Legolcsóbb bevásárlási forrás 
F*- *Első bécsi férfi- és gyermekruha-raktár« cég. 
Pécsett. Király-utca, városház-épület.

Kefekötő Ipar.

H OLECSEK Péter kefe- és ecset készítő. Király-utca
26. sz.

K ocsigyártó .

K RONASZT Antal kocsigyártó Siklósi-országút 36.

Divat- é s rOvidáru.

A

M ALTON István fényképész Pécsett. Műterem Fe 
renciek-utca 2 1.

■ - *v»if r mm*** ■
rövidáru szakban.
T EGIIJABB látképei levelezőlapok» ró 

norinbergi és rőfös-áiuk legolcsóbbai 
Schwarz Zsigmond Pécs. Király-utca 47.

E á d o c c s  ipar. ! É le lm ezés.

ÎJO M FISZ G y ö r g y  Pécsett. Bádogos-üzlet és vízveze­
ték berendezési vállalat. Kossuth Lajos-utca 7. sz. 

Miihely : Sorház-utca 2.

1 0 PF János sütödéje Pécsett, Kossuth Lajos-u. 18.

a  >ar^

C______
J  ^ONNER József lisztkereskedő Pécsett, Kossuth La­

jos-utca 10.

K ő fa ra g ó  ipar.
L ak a to s  ip a rfilREMLÉKKK a legnagyobb válásit ék ban és a leg' 

olcsóbb áiak mellett csakis Ifj. Vogl Jánosnál kap 
hatók. Pécsett, vásártér. M EST BITS Jenő Pécsett, Király-utca 38 Épület 

n ülakatos. Specialista rácsmunkákban.
- és

M ulatóhe lyek.

A Z »OTTHON« kávéházban minden vasárnap és csü- 
törtökön katonazene. Hétfőn, szerdán és pénteken 

ifj. Kórodi Gyula, kedden és szombaton Rác Guszti 
és Somogyi Zsigmond zenekara működik.BEDÖ-kávéházban és a Secessió sörözőben naponkint 

Rác Guszti és Farkas Sándor zeneestélye.ROYAL kávéházhan minden kedden, szombaton és 
vasárnap cigányzene.DOLLINGËR András. Hétfejedelem szálloda. Minden 
csütörtökön és vasárnap cigáLyzene.

D iszkertószet.

* ^ 0 W0 TARSKY A. és fia kertészetében Pécsett,Mun- 
kácsy-utca 20. ízléses virágkötészet, legnemesebb 

gyümölcsfák, legjobb veteménymagvak.

A sz ta lo s  ipar.

D
S

INESZ György éjület- és bútor-asztalos Pécsett, 
Kossuth I,ajos-u. 11. Ugyanott bu torrak tár._____

rEINF.R Gyula épület- és bu torasztalos Teréz-utca
10. sz.

V ízve ze té k -sze re lő k .H OMEISZ és MestríiS Pécs. Sói ház-utca.

H á z h e ly e k

S1ZÉP háztelkek Alsó malom-utca 7 sz. alatt eladók. 
Bővebbet Munkácsi-utca 20. sz. alatt.



P É C S I  F I G Y E L Ő UKJO. október 7.
O  Btfregér. Aág néhány páhily rmi- radt tegnap üresen a színházban, a föld ^in­tet is szép közönség töltötte meg. Strauss víg operettjét adták ez idén először, de oly elő­adásban, mint a tegnapi, megnéznőc másod­szor is szívesen. Eisenstein gazdag magánzót 

Nádas y József adta s pedig igen jól adta Eltekintve attól, hogy nincs operába illő hangja, konstatálnunk kell, hogy nem kellemetlenül énekel s hogy tud is énekelni, a nougis han­gokat is kivágja. A játéka meg ismeretes. Szo­kott humorával kacagtatta meg a közönséget tegnap este nem egy Ízben. Mindinkább meg­győződünk arról, hogy Nádasy nem egyoldalú színész, hanem a legkülönfélébb szerepkörök­ben is dicsérettel állja meg a heiyét. Rosa- lindát Csurgay Adél éaekelte elbAj >ló hang­jával. Elvitáz íratlanul szépen énekel s ének kÖzbm tisztán igyekszik beszélni. Lágy hangja csak úgy folyik ajkairól A második felvonás­ban a magyar dalt meg is ujrázta a feizugó tapsra, pedig mind a két esetben »schleifoltt a dal közepén, mint a zenészek mondanák, node ezt elíelejttette a hatalmas trilla, mely a dal végén felcsendült s méltán megérdemelte az óvaciót. Játéka ellen nem teszünk kifogás:. Adél szerepében Ssekula Sárikát tapsolták meg nem egyszer. Orlovszky hercegben Gergely Gizella fogyatékos volt a hang dolgában, az ember ölkénytelenül köszörülte a sajat torkát, hogy jobb hangot, szebb éneket halljon Gergely Gizellától. Reméljük, hogy nem ez az igazi hangja s szebben is tud énekelni. Németh Já ­nos, mint Frank íogházigazgató jó kedvében volt. Kozma istván valóban vakmerő tenorista volt. Haogja ezúttal is hatalmasan csengett, elevenen mozgott a színpadon, Me sej Andor­ról is csak jót mondhatunk úgy énekét, mint játé kát illetőleg. Dicsérettel kell megemlékez­nünk Nagy Dezsőről, ki a börtönőr szerepé ben, bár egy kissé túlzott, mégis nagyon ka­cagtató alakítást nyújtott. Úgy látszik jobban volt diszponálva, mint múltkor Zsupán szere-n. Egyet az inban nem tudunk megértem, ért Szirmay Olga játszotta Idát ? Ez egy kissé fura. ö az ilyen néhány lépésből álló szerepben nem tudja magát érvényesíteni s épen nem válik előnyére, hogy ily szerepet juttatnak neki ! Nádasyné Takács Lenke s 
Sáfrány Vilmos nagy ügyességgel járták el a komikus táncot, a közönség megismételtette velük s újra tapsolt nekik. A zenekar is szépen játszott ezúttal s mindinkább több a remé­nyünk, hogy nem fogjuk érezni a katonazene­kar hiányát. A karok is diszkrétül énekeltek, nem vettük észre, hogy egyik hang tulkiabálta volna a másikát. Szépen össze tanulták számai­kat s szépen Ie* adták elő. Az összjáték is, teljesen kielégítő vo.t s tegnap este — elmond hatjuk — művészi előadásban gyönyörköd­hetünk. (C.) | !

Q  A jövő hét műsora. Tegnap bocsáj- totta ki a pécsi nemzeti színház mivesetősége jövő hét műsorát, melyet lapunk tegnap önti számában már volt alkalmunk közönsé­günkkel közölni. Úgy, miot a színházi évad első hetének ennek a hétnek  ̂ műsora is eléggé Ar^ekeeaek ígérkezik és sok élvezettel kecseg­tet: A jövő hét hétfőjén ismét kezdetüket ve­szik a leszállított helyáru ifjúsági előadások, melyek alkalmival az idén azonban nem lesz­nek oly gyakoriak a történelmi ős Shakespeare- d&rabok, mi elvégre nem is feltétlenül szük­séges, mert a színház a maga ifjúsági előadá­saival amelett, hogy ifjúságunknak alkalmat nyújt arra, miszerint mérsékelt árak mellett színházba járhasson, a komoly irányú tár­sadalmi színmüvekkel pedig eléggé megfelel ©rkölcsnemesitő feladatának is. Az eiső ifjú sági előadás alkalmából egy már nálunk évek öta színre nem került színmű, »Egy szegény ifjú története* kerül előadásra. Kedden pre­miere lesz, *A mintatérj«, mely igen kedves francia vígjáték s a budapesti * Vígszínháznak* kedvelt mű sordarabja. Nálunk a főszerepeket 
Vágó Béla, Füredy Gusztáv, Komlóssy Ilonka, 

Kende Paula, Nagy Dezső és D elli Lajos

játszák. Szerdán *öar Kochba*, a fŐ/árasbm oly gyorsan óriási közkedveltségre szert tett keleti daljáték kerül színre, mély termeszete­ken érdekelni fogja minlazo«at, kik kedvelői a Goldfaiea-darabokauk. »Bir-Kochba« ban 
Szekula Sárika, Mesey and »r. Kosma István, 
Füredy Gusztáv, Szirmay Olga és Nagy D íz s ő  lepnek fel. A »Bar Kocába* csütörtökön tör­ténő megismétlése u an pénteken ünnepi eo- adás lesz. Folyó hó tizenkettedikén lesz ugyanis huszonöt eve annak, hogy Csiky Gergely az első társadalmi színmüve, a » Jóslat* tál nyil­vánosság elé lépett s első agat szerezte ama óriási babérerdőnek, mely Őt egész irodalmi pályáján kísérte. Ez alkalommal Csiky Ger­gelynek »A Stomfai család* című színmüve kerül színre, melyet Győző Lajos, a Vígszínház tagjának ez alkalomra irt aikalmi prológjának elszavaíasa előz meg. Az erdekes repertoirt »Rigolettó«, a nálunk is tavaly teli hazak előtt sziure került opera fejezi be, inelybea az egész opera-személyzet, élen Csurgay Adél­lal lép fel.O  A „Zenélő Magyarországa zongora és hegedű zenemüíolyóirat most megjelent X IX -ik füzete a következő szép és ertekes ze­nemű újdonságokat közli ; 1. Iván fi G  eir inger • Kérded anyám, mi a oajo n.» 2. Huber S in -  dór »Boka kesergője* magyar ábránd. 3. Holts Ede «Lovassági induló* Cavallerie Marsch. Ily gazdag tartalommal jeleink meg a „ Zenélő 

Magyarország« minden füzete. Évenkint 24. füzet, minden füzet 10—10 oídil tartalom­mal a legjobban megválasztott kiváló sikerű újdonságokból össeáilitva jelenik meg. Előfi­zetési ara egész évre 242 oldal tartalomra 12 korona, félévre 6 korona, negyedévre 3 korona. Egyes szamok ára 60 filler. Előfizet­hetni a most foíyo IV. évnegyedre a *Zeneiő Magyarorszag* ( Klőkner Ede) zeneműkiadó* hivatalában, Budapesten VI kér. Csengeryu. 02 a honnan jegyzékeket ingyen s bérmentve küldenek.
Folyósára 9. Idénybérlet 9. Páratlan bérlet.

K ed d : A  minta-férj.
Szerda : Bar-Kochba. 
Csütörtök: Ugyanaz.
'Véntek : A Stomfai család 

Szombat: Rigoletto.

Nemzeti színház.
M a , T a tá r n a p , o k tó b e r 7 -én .

Délután 8 órakor fél helyárakkal.
S z a l & m i t h .

Héber dalmű 4 felvonásban. 7 képben. Irta : Goldfa- 
den. Zenéjét szerezte : Davidsohn Emánuel. Fordította :

Kövessy Albert.

Személyek : j
Mon&óh.........................................................................Németh
Szulamith, le á n y a ................................................. Szirmay
Abaolon, a Makkabeusok törzséből . . . Mesey A. ;
Abigail, a főpap leánya . . ..................Szekula S .
Zingitang, Absolon sierecsen szolgája . . Nádasy J .
Rebeka ) ................................................................... Komlóssy I.
Ziporách ) jeruzaálemi le á n y o k .....................Simon M
Esxter ) ...................................................................N . Takáci I .
Avidonos) .............................................................. ..... Boár József
Jeremiás ) Szulamith kérői . . . .  . . .  Vágó Béla
Belizár ) .................................................................. Delli Lajos
áron, fő p a p .................................................................. Kozma I.

Este fél nyolc órakor rendes helyárakkal.I n g y e n é l ó k .
Vidor Pál népszínműve.

Személyek :
g,->ro« . . .  ........................................................Németh } .
f*1*1 ................................................... .....  . . . . Oláhné
{ ÿ l ? * ............................................................................ Komlóssy

.......................... .............................................. R a ji Ô. '
B * l ° g h ........................................................................ Füredi

Szacsvay
Gangos Eszter . * ..........................« . . .  Jeszenszky
F ü rgén é............................... ........................................ Nagy Vilma
J a m ........................................................................ ..... Kozma
v  ...................................................................................Gergely G.
K o v á c s .........................................................................Nádasy
Wurm . ................................................................... Delli
^ r* .............................................................................. Nagy D
VarKa .........................................................................Éltető

H o ln a p  h é tfó n , o k tó b e r 8 -á n  le s z á llíto t t
h e lja r a k k a l  :

S z e g é n y  i f j ú  t ö r t é n e t e .
Feuilet színmüve.

A „Turul“ czigaretta hüvely le», finomabb valamennyi gyártmány között, az egészségre ne m ártalmas. Különleges­sége, hogy a cigaretta egyszer 
meg gyújt v a , minden szívás
nélkül is egyenletesen régigé g ,  teljesen szagtala n és tiszta anyagánál fogva az egészségre ártalmatlan.
100 darab 36 fillér.Kapható minden tőzsdén és minden jobb kereskedésben.

Pécsett
Engel Lajos utódak ö n  y v és p a p i r k e r e s k e d é s é b e n ,postán bérmentve küldve

2000 d r b .................................7 korona5000 • 15

Közgazdaság
A  szüret.*)A legelterjedtebb a szürotelesaek azon módja, hogy a szüreteiők aurái reggel hozzá­látnák a far ök leszedéséhez egy e célra jól, vagy rosszul kielesitett késsel. A fürtöket saj­tárba, vagy medencébe gyűjtve a csöbörbe átöntik s ebben csömöszölő, vagy muszoló bot­tal a szőlőt összezúzzak; ezt azután cső gumi­don két férfi a présházba viszi, hogy aboól a mustot zsákokban kitapossák, a törkölyt pedig; kipréseljek.A szüretelő* együvé s/.edik az érett, rot­hadt, penészes és éretlen füriöket. Legkevesebb megy a jól megérett, vagy kissé topp ?dt sze­mekből a csöbörbe, a iegedesebb bogyókat rendesen a szüretelők fogyasztják el s itt kell keresni egyik főokát annak, hogy a kisbirtoko­sok mustja s az éhből keszü tbor nem oly jó, nem oly zamatos, miatazoko, &ik a szüretelés alatt a szőlő evését, csipkedését nem engedik meg. Itt. említem fel azt a rossz szokást i$, hogy a szedők munka közben kenyeret esznek, A kenyérmorzsa könnyen a szőlő közé hull osbele kerül a mustba s a bor megromlásának, savanyodásának ez a gondatlanság az egyik fő- okozoja. Minden tapasztalt ember tudja azt, hogy a savanyú kováázszal dagasztott tésztától savanyu lesz a kenyér is s minthogy minden kenyérben van egy kelés, olyan élesztőféle, mely a cukrot savanyu anyaggá változtatja, könnyen belátható, hogy kevés kenyér morzsa is a yromlasát idézheti elő. Szigorúanel aeü azt tiltani, hogy a szüretelő*és préselő* munkájuk > közben kenyeretegyenek.A kisgazdák azon örömét sem hagyhatom szó nélkül, hogy harmattal telt fürtöket kedv­teléssel szedik .e, de meg egy kis eső miatt sem hagyják abbi a szüretet, mert bál azt mondjak : több borunk lesz 1 Az igaz, de h* minden fürt szülővel annyi csepp esővizet viszünk a vederbe, a hány bogyo van a für­tön, alaposan felhígítjuk a mustunkat s a he­lyett, hogy abban 18°/0 cukor lene, a harm t-

*) Csanády Gusztáv dr. ^Útmutatás a must és 
a bor okszerű kezelésére c. könyvéből.*



1900. október 7. P K C S I  F ' G Y E 7tos, vagy esős időben való s^üreteléssel csak olyan mustot f >gunk szűrni, a melyben cukor12— 14f/# les/., de felhígulnak meg a többi értékes alkatrészek is.Nem varhatunk tehát ilyen — csalfa gon­dolkozással — vízzel megszaporuott mustból sem jó , seiü erős, sem tartós, sem zamatos bort. De még az is megesik — tudnánk rá példákat is leihozni —  hogy a megszorult sző­lőbirtokos kevés termését azzal szap >mja, hogy a mustját vízzel felhígítja. 1 hektoliter mustba beleöat egy, vagy két sajtar vizet, ez mar aztán szándékos csalás, a mely miatt az illető termelőt igen su yos büntetés érheti, mert a megvizezett bjrt a borvizsgálo állomá­sokon vegytani tudománynyal fel lehet is u-rni s az ilyen gazda az 1893. X X I11. t. c. értel­mében 50 koronától 600 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel és ezen felül még két hónapig terjedhető elzárással büntettetik.A must és a bor megvtzezese tehát szigo­rúan tiltva van, mert az illető nemcsak maga ellen vét, de árt az az egész hegy községnek, elrontja borviddkéoák jő hírét, mert elmarad­nak a borvásárlók oly vidékről, a hol a mustba vizet öntenek.# *  9Q .  A sertés vész, a lóldmivelési minisz­ter legújabb kimutatása szeriot, apadóban vau. A sertésvesz által fertőzött községek száma ugyanis 69-el csökkent. Ez a járvány még mindig 1145 községben dühöng. A sertésor- banc fertőzte községek 18 al fogytak s a többi állatbetegség is mulofélbea vau az országban.
T a n U g y.j( Kereskedelmi továbbképző tanto-I ja i i  i. A pécsi telsőkereskedelmi iskola igaz­gatója, Kondor Béla, az igazgatása alatt áiló iskolával kapcsolatban kereskedelmi tovább­képző esti tantoiyamot létesít, melynek szer­vezeti szabályait es tantervét a m. kir. orszá­gos iparoktatást főigazgató 1. évi 846. számú leiratával már heiyDea hagyta. A szervezeti Szabályzatból és a tantervből közöljük a kö­vetkezőket : A tantolyam célja kereskedő^egé- deket és oly egyeneket, kik kereskedelmi iskolát Sem végezhettek, a kereskedelmi irodai szolgá­latra kiképezni. Felvehetők a tantutyamra 15-ik évüket betöltött olyan egyének, kik a keres- kedötanouciskolát, a gimnázium, reáliskola vagy polgári iskola 2-ik osztályát sikeresen végez­ték, vagy felvételi vizsgát tesznek. A tantolyam Okt. 1-től május végéig tart s az oktatás az esti órákban 8 — 10-ig, esetleg 9 — 11 ig történik. A beiratási dij 10 korona, az évi tandg pedig 80 korona. — A vizsgálatok, melyek írásbe­liek es szóbeliek, a vallás és közoktatásügyi miniszteri főigazgató vagy helyettese elnök­lete alatt tartatnak s a kereskedelmi minisz­teri iparoktatási tőigazgató is, mint társelnök meghívandó. Az oktatás kiterjed a következő tantárgyakra : magyar fogalmazási gyakorlatok, kereskedelmi levelezés, köoyvvileltan, keres­kedelmi számlán, kereskedelmi váltó es jog­iamé, töldrajz. Rendkívüli tárgyak : német, francia, olasz, angol nyelv, gyorsirá9zat, gép­írás, a posta, vasuu es vámtarifa gyakorlati álkalmazasa.t A tantolyam — tekintettel az idő előre­haladott voltára — az idén kivételesen nov. ho hó 1-én veszi kezdetét.)( Nyugdíjazott tanítók. Magda Fal, 8aadi tauitót, ezerszázlizenhat koroaa, S»inko- vifs Nándor, laucsuki munkaképtelenné vált tanítót pedig évi hétszazhatvan korona nyug- di|illetoienyuyel, saját kérelmükre nyugdíjazta á kultuszminiszter.X Felemelt nyugdijilletmóny. Néhai

Üomsick Ignác, goidéi tanító özvegyének uyug- d‘ját a m. kir. vallás és közoktatásügyi nai- ülíizter háromszáz koronáról évi ötszázhatvan^°ronara emelte lel.

X Állam segély egy iskolának. A m.kir. vallás és közoktatásügyi miniszter az Eu- genfalvai községi iskolának öt évi időtartamra évi kétszázhatvanöt kor. segélyt engedélyezett.X Megüresedett tanítói állás. Az iba- tai községi iskola tanítói állása lemondás foly­tán üresedésbe jutott. A pályázati hirdetményt legközelebb bocsajtja ki a baranyavármegyei kir. tantelügyelőség.)( Áz építő iparosok téli tanfolyam a.A budapesti m. kir. aliami telső (építő) ipar­iskolában (VII. Damjanich-utca 28. sz.) f. évi november 3 an nyílik meg. A tautolyam célja és feladata a télen szünetelő kőmtves, ács és kőfaragó tanoncoknak és segédeknek szakmá­jukban olyan rendszeres kiképzésé, hogy azok idővel mint pallérok vagy mint önálló kőmives, ács és kőtaragó mesterek működhessenek a gyakorlatban. A tanfolyam négy teli félévre terjed. Rendes tanulókul fölvétetnek a 15. életévet betöltött azon kőmives, ács és kőía ragó tanoncok és segédek, a kik folyékonyan olvasni, írni és számolni tudnak s legutóbb egy teljes építkezési időszak alatt mestersé­gükben gyakorlatilag foglalkoztak. Azok, a kik több időt töltöttek a gyakorlatban, a felvé­telnél előnyben részesülnek. — A beiratasok az intézet helyiségében folyó évi október hó 15-től október 29 lg a köznapokon este 6 órától 7 ig, a vasárnapokon és ünnepna pokon délelőtt 10 órától 12 ig tartanak. — A felvételnél a következő bizonyítványok szükségesek : 1. Keresztiével, vagy születésibizonyitvány. 2. Erkölcsi bizonyítvány. 3. Az elvégzett iskolai osztályokról szóló bizonyítvá- nyok. 4. Munkakönyv vagy iparhatóságig hi­telesített munka-bizonyítvány.., A beiratási díj 4 kor., a tandíj 20 kor., szertári biztosíték 4 kor. A második, harmadik és negyedik évfo­lyamra jelentkező tanulók a szükséges bizo­nyítványok és di)ak beküldése mellett levélben is iratkozhatnak.

távirata.) Szombathelyről jelentik, hogy 
Hidassy Kornél püspök állapota javult ; de óráról-órára ingadozik. A környezete a legrosszabbra van elkészülve.

— A verseci főispánság. (A.Pécsi Figyelő** eredeti tavirata.) Temes­vári távirat szerint a verseci főispán löl- mentése csak decemberben várható. A d­

. T Á V I R A T O K .
— Arad g fá  •■ünnepe. (A, Pécsi Figyelő* ereJeti távirat».) Aradon a mai gjaszttnnepet azokon kegyelettel ünnepeltek. Az összes házikón gyászlobo­gók lengtek. Szamos vidéki vendég, kéz* tűk a budapesti egyetemi hallgatók kül­döttsége is jelen volt. Impozáns menet vo nuit ki a vértanuk szobrához, hol einiék- beszéd volt.—  A b a r a d i  T é r t a n u k  em­

léke a f é T é r o s b a n .  (A .Pécsi F i­gyelő* eredeti távirata.) A mai gyásznap alkalmából Budapesten a ferencrendiek templomában gyászmise volt, melyen a 48-as honvédek es a függetlenségi képvi­selők is megjelentek. Tizenegy órakor az egyetemi ifjak gy^közgyülé«e volt az új­városház dísztermében nagy közönség je-' lenlétében, hol ‘Bartba Miklós képviselő nagy hatással beszélt.
Bápé Schoapberger <_ ha­

lála. (A .Pécsi Figyeld* eredeti táv­irata.) Scbossberger Zsi gmond báró halála, ki Budapesten tegnap éjjel tizenegy óra kor szivszélhüdésben meghalt, nagy rész vétet keltett kereskedelmi körökben. Hi vatalos jelentés szerint Schosshergcr ha tála ama szindikátusban, mely a korábbi cngagementekböl származó értékpapírok átvételére alakult, sem a szindikátus összeállítása, sem működése tekintetében nem fog változást előidézni.
szombathelyi püspök 

áUapota. (A .Pécsi Figyelő* eredeti

digra betölti főispatisága ötödik evet, mely idő nyugdijat biztosit.
— A khin&i háború. (A „P é ­csi Figyelő4 eredeti tavirata.) Washiuçtou- ból jelentik, hogy az amerikai koruiauy ajánlatot tett a iitgyhataliuuaak, hogy a kbiuai császár terjea vissza Pekiu^be ; az anyacsászárnő a h italomtól megfosztásáéit és Tuau herceg halállá lakoljon.

A horrát ban Bécsien.(A „Pécsi Figyelő4 eredeti tavirata.) Khuen* 
Hiderváry gróf, horvát ban, Zágrábból Üécsbe erkezett. Délelőtt kihallgatáson volt a királynál.

Gabona-árak.
Hivatalosan feljegyeztetlek Pécs szab. kir. város 1900 

évi október bo 6. napján tariud hetivásárán.

Az Árak meter m ia u k é n t  számíttatnak.
Búza uj 13 20— 13*80; ó 0 0 —00*00 ; kétszeres

uj 12*00— 12*20 ; rozs uj 12— 12 4 0 ------; ó ; árpa
őszi 1 2 -1 2 4 )  — ; tavaszi —*— *— — *— ; zab tavaszi
1000 — 10*60; u j --------- ; bükköny — *— ; kukorica
uj 9 - 4 0 — ; ó OO'OO. —00* — ; széna 4*50—6*; szalma 
2.20 2*60

Kínai at : erős, mintegy 450 gabona-kocsi volt 
a piacon. * *

Laptulajdonos Felelős s/.erkeaztőSZÁjDITEIf (UJS Z L Á V  P L E U I S G E fc  FEEBÁ’C

B ZSKF
» » • » •

N yilt-tér.

Minthogy a tavasz előrehaladásával cse­
csemőt, gyermeket és felnőttet egyaránt fe^ 
n y eget a járványek veszélye, ismét csak a 
minden alkalommal hálásan fogadott

Á G N ES-forrásunk
vizének használatát ajánljuk. Egyrészt mert el­
eső, igen kellemes és tissta ivóvíz lévén, a 
tavaszi és nyári évszakokban kedvelt élvezet- 
sserként szerepel, másrészt mert dús szénsav- 
tartalmánál fogva, specifikus óvószer is a 
tiphus, choiera és a gyerm ekek tiphoit-szerfl 
tavaszi-nyári hasmenése ellen. Ehhez járul még, 
hogy a csecsemőt is megvédi az ilyenkor na­
gyon veszélye** karátos bélbánt álmák ellen,

szó összetételű ós bőséges tejet 
meglevő gyomot- és fcélhútatot
ée felnőtteknél gvóffvítja. Kelle­

mig szoptatója e viz használata folytán
kedvező 
már

gyermekeknél és felnőtteknél gyógyítj

nagyon 
,nyer. A már

mesen hatván be szénsavánál fogva a gyomor 
é$ bét idegeire; a gyermekek Iádat megbete­
gedéseinél pedig OélktflőZhetefleBí, hűtő, 
h úgy haj tó és a szomjat csillapító hatásánál 
fo ,v *

Kedvelt borvlz.
tA mohai Agnes-forrás

kiötlőiéft.Főraktár :
cs. és kir. udvari szállítóB U D A P E S T , V ., Erzsébet-tcr 8.

K a p h a tó  m inden gyógy tá r b a n , füaser 
kereskedésben és ven d églő b en .
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Magán zene-akademia.Értesítem a t. szülőket és zene ba­rátokat, hogy
m a g á n

Mihály Van szerencsém a t. közönség b. tudo­m ására adni, hogy
hengermű - gözinulmi liszt-raktára Kossuth Lajos utcában (Sörház

Pécsett. Kossuth Lajos-utcza 23 utca sarok)

c i p é s z  ü z l e t e t

z e n o -a k a d é m iá m a tPmely Budapesten 4 é? óta áll fenn és szép elismeréssel találkozott. Pécsett í. 
évi szeptember l  ével megnyi­
tom a Király-utcában.Úgy 8 kezdó, mint a haladó tanítvá­nyok évzáró vizsgái nyilvános hangverseny­nyel kapcsolatban tartatnak meg.

Fétansznk : Zongora és zene 
elmélet. Tanát/: havon tű 6 forint.
g j: Fiu-tauulők is felvétetnek,A beiratások lakásomon : Indóbáz*
ntcza 37. eszközölhetek.

Blátterbauer Róza,zongoraművésznő,
a frankfurti Raff-consenratorium volt tanárnője.

nyitottam.
Van szerencsém a t. közönség b. fi­gyelmébe ajánlani saját őrletérü
liszt-készítményeimet, i Készitek a jelenkor kiváRaktáron tartok minden azámn nalmai szerint m inden­

lisztet, továbbá korpát, darát, ten-1 nemű lábbelit és javítást, 
geri és árpa-darát. a  t. közönség b. párt-

Naponta friss hási-kenyér. fogását kérve vagyok teljes ‘Pontos mérték. Szolid kisiolg álás. tisztelettel :
Bárány amegy e legnagyobb

mechanikai műhelye

Van szerencsém a t. közönség b. tu-
domására adni, hogy

Kossuth Lajos-utca 13.|sz. a hét feje­
delem át ellenébencipész-üzletet

Baranyamegye n. é. 
közönsége bizonyára már rég 
hiányát érzi egy, a jelenkor igé­
nyeinek teljesen megfelelő s a 
legújabb gépekkel ellátott[m Im é í i í  niülielvnek.

V
Ezen a hiányon olyan formán lett 

segítve, hogy

Kisaszondy és Dréherm e c h  a n i k u s o k  és okleveles gépészek
Pácsrtt, Király-utca 24. sz.

’ alatt, a fen nt nevezett kellékekkel ellátott mü- 
Készitek a jelenkor kívánalmai szerint i helyt nyitottak meg.
mindennemű lábbelit és javítást. Elvállalnak minden e szakmába vágó

munkákat, úgymint varrógép- és kerékpár-ja-

nyitottam

A  t. közönség b. pártfogását kérve, vagyok teljes tisztelettel
Bieberstein István.

vitások, távbeszélők, villamos csengetyük, or­
vosi műszerek, Írógépek, villanyozó gépek és 
phonographok javitása olcsón és pontosan esz­
közöltetnek.

Az összes v i l l a m o s  c i k k e k e t  rak­
táron tartják a le g o lc s ó b b  á r a k  mellett.

■ \K  . ' J t  . . .  J * t V «

!T̂ 4 ’» •  •*
rwM p»üwdv»i hr

t •'‘ .#á r T  « .f i i .

{-% £Sfr
>- * v

pen

N 9 X

• %
t t 0 T»*Ü »

A  Harkányi uradalmi fürdőtele-
levő é ]p "a .le te !3 s : és

1901. január 1-tól kezdödő- 
leg három évre bérbeadók.

írásbeli ajánlatok az uradalmi 
felügyelőséghez Siklósra intézendők.
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Fejes György.

WINTER KÁROLY
O O O O O O O q férli szabd o o o o o 0oo
Pécsett, Király-utca 2/, sz. a.

Az tiszt Idényre  megérkeztek a leg  

finom abb  v a ló d i a n go l és brünn l gyapjú  

kelm ék, miért is ajánlja régi hírneves üzletét a nagyérdemű közönségnek úgy helyben, mint a vidékre.
P o n t o s  k is z o lg á lá s  !

K itűnő  s z a b á s  !

' M

/LRRISTBŰ’V  luWörJői
hétforrás oajy
fakadó, ál lao dó ouzetételd 

tyzla.taltitío) 
twáuuvby JrocarboDatô
ájváoytiijnekuiioöjiteDdo

lIÍi
f .  * • rr, ■_ • «« ' 7 iT. ► •  • .j •ww *#Z;i 11U n L tA  PüOCíilt • btiec Károly, Eizer János, iiáillíllU f l L o i l l • Gyimóthy (Aula. Kerner J ó­ik s, Lengyel Jakab, Reeh Vilmos özv., Spitzer Sand< r Fis, Spitzer Jakab, Sípos János, Már­kus S.rru n, Léhner Béla, Lehner János, Kohn Dl.\ ifi. Szabó Sárdor. Sperl Vilnros. Rónaky S í odor, Sri ütz Ferenc ktreskt déseiben ; Özv.Bedö Károlyné és Kulin Henrik éttermében.T öbb száz kiváló orvos által

ajánlva, a legizh tesebb és legolcsóbbásványvíz. »5
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Gyermek ruhák, erem és színes 
gyermek köppeny erem és Te- getkék, úgyszintén flu öltönyök,
sapkák, kalapok, cipők, vala­mint női és férfi cipők, posztóés bőrből, téli alsó ruhák, eső- 
ernyők; nagy' választékú férfi és 
női nyakkendők csakis
SPIEGEL JÓZSEF-nél

Király-utca segélyző egylet épületében kayható.

Elegáns női ingblouso < 1*20— 4.

Egy vendéglő,
jé forgalmú, régéta fönn­

álló, más vállalat miatt

Bővebbet
talban.

Van szerencsém a n. e. közönség szi­ves tudomására adni, hogy

niha-salonomat
f- évi november 1-től Kossuth Lajos-utca 21. számú házból a

Ferenciek-utca 8. szám aláfogom áthelyezni, hol ezentúl is oda logok törekedni, hogy a n. é. hölgyközönség legkényesebb igényeit is kielégítsem, mire londoni, párisi és bécsi nagy üzletekben szerzett tapasztalataim teljesen képesekké tesznek.Becses pártfogásukat kéri, kiváló tisz­telettel
KOSZTKA GYULA*

A  l e g k i t ű n ő b b  és  le g ú ja b b
d i v a t l a p o k r ó l  g o n d o s k o d v a  v a n

csak valódi az ismert

r e i n e r - c s o m a g o
Teliát soha sem nyitva, sem más megtévesztésre

alkalmas utánzott csomagokban.

Kathreiner Kneipp-rra'áta kávéja
a legizletesebb, egyedül egészséges és egy­
szersmind a legjobb pótkávé a babkávéhoz

Kathreiner Kneipp-maláta kávéja
előszeretettel és folyton növekvő eredmény 

nyel élveztetik a családok százezreinél.

Kathreiner Kneipp-maláta kávéja
a babkávét, a hol annak élvezete, mint az 
egészségre káros, orvosilag eltiltatik, a leg-pompásabban helyettesíti !

»

4 *M l Pécsett Kossuth Lajos-utca 11.Ezennel tisztelettel tudomására hozom a n. é. közönségnek, hogy a már 25 év éta Pécsett fönnálló asztalos-üzletemet butor* 
teremmel bővitettem ki ; midőn ezt köztudomásra hozom, vagyok bátor a n. é. közönség nagybecsű figyelmét felhívni:
ebédlé-, hálószoba, úgyszintén iroda-berendezéseimre,legújabb fénytelen (matt) bútorok, úgyszintén a legizlésesebb fé­
nyezett bútorok a legrem ekebb kivitelben, tolyton óriási választék­ban rendelkezésre állanak.

Renaisance, Baroque, és Ó-német stylben___készített bútorok egyes darabokban, úgyszintén teljes berendezésekben a legnagyobb választékban tekint­
hetők meg. A legújabb bútor-divat sensatiója a la- 
kirozott bútorok, nemkülönben hajlított fábólkészült bútorok megtekintésére tisztelettel van sze­rencsém a n. é. vevőközönséget meghívni.A nagyközönség párttogását kéri

Dienesz György
bútor-raktár és < sztalos-üzlet tulajdonos.

1
A• -

g t y l f i z e r i i  m u n k a .

fi
 

f
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Eladó házKlimó utca 12-ik számú ház, mely áll 3 szoba, konyha és mellékbelyiségek-ból. haláleset végett 18C0 forintért
eladó.Bővebbet Dt-mini Ferencnél (Feren­ciek bazárad

Demini Ferenc
Pécsett Ferenciek-ba?ára.Raktáron tartok letrelegánsabb di_ 

▼ónokat, ottom ónokat és kór. 
pitos bútorokat a legolcsóbb árakmellett.

W «9 J »

Pécsett, Árpád-utca 37. szám.

i
é1i\i

4P
- .- is  >

Mindenkinek fontos!
Nélkülözhetetlen az összes üzemeknél ! !Eddig 56 .000 motor 260,000 lóerőreszállíttatott.
A világhírű „OTTO“-féle benzin- 
és gózmotor a legegyszerűbb és
legolcsóbb hajtóerő, a legkevesebb

Gazdáknak fontostudni, hogy üszög ellen gabnájukat D u *  p u y - f é l e  m a g c a ó v ó z ó v a l  védhetik.

Iti
IIIt

gáz- és benzin-fogyasztással.
Sem m iféle versenytől utót nem érve

LÁNGÉN bs1
,

rOLF GÁZHOTORGYÁRA
Főraktár Pécsett : ici B U D A P E ST , V I ., Váci-körut 59. az.

A z  t  r a h i i  .  O  J " 1  Ó ~ - f i i t  in  VT. i í r  l o h  t > D i t / h i i n k  a  i t  t / j t i i i / i a k

S p i t z e r  J a k a b  c é g n é l  ! és h gke rest i tebbek' ;  k itű n ő en
(Pálya-utca 3.) n a /:, m ert n in c s  tű zveszély , nem  kelt hozzá sema hol egyszersmintheremagvaklegmagasabb napi áron vásároltatnak.

Ózv. Kovátsits Antalnészíjgyártó és nyerges-üzlete
Pécsett, irgalmasok bazárjában.

s e mM^írkeresésekre azonnal válasz küldetik; költségvetések és értesítések díjmentesek
•  "* ••  « <k v *  - - • «  *  *  »

Ii
*
i1i
«fp
*

! 
t1

%V«
t*
»*f

An. é. b utorvásár ló-közönség
figyelmébe!Van Szerencsem közhírré tenni, hogy a Ma kár- 

utca 1 8 - 20. 8Z. alatt levő butorraktárom to­
vábbi fönntartása mellett,kényelmének teljes kielégítésére a n. e. közönséga Ferenciek-utca 7. sz. a., tír. Kereky-féle házban

:Raktáron tartok legkitűnőbb szin- bőrből készült
gép- és hajtószíjakatkülönféle nagyságban és szélességben, valamint k ö tő - és v a r r ó s z i ja k a t  ; to-vábbá különféle

Ií

legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig.
Lószerszámokat nyergeket, nye- 
lószerszámokat, izzasztókat, ló- 
takarókat, lópokrócokat,

legnagyobb választékban.

rendeztem be, hol csakis saját készítményt), solid kivitelű bútoraima n. é. vásárló közönség rendelkezésére, különféle stílben és legolcsóbb árak mellett, nagy választékban.Kérem tehát előforduló szükség esetén a n. é. közönség b. pártfogását.Pécsett, 1900. augusztus hóban.Kiváló tisztelettel

állanak

I I
K L E I N  A D A M ,

épület- és butor-asitaloB. 
(Makár-utca 18—20.)

:
»»\
fI
»

birI
»t*.i
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íf

\
Î
ií
¥!il
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Az összes 50.000 nyeremény
J E G Y Z É K E .

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetb.:1 .0 0 0 ,0 0 0  korona.
À nyeremények részletes beosztása a következő :

t,000 ,*M )0  korona
â  w y f m é a y k  résiltu* beoeaiáaa a t t n t k ii ! t

í *

i

•7

Kynjtsunk kezet a szerencsének I

Már sokan szerencsések lettek
eg; nálunk vásárolt sorsjegygyei !Az egész világban a legnagyobb esélyek kel bíró magy. kir. szabad, osztálysorsjáték; legközeleb újból megkezdődik. '

!

0
Co
â
s

1 lutataa 6 0 0 0 0 0  100,000 sorsjegyre 50.0001  ira. k 4 t N N M k O 9

CM
iM lVJU é

IJp

Î

1  «  
I  
I  
I

1

5  
1

7 
3  

3 1
0 7

3
433
7 0 3

1338I M I
3 1 7 0 0

3 0 0 0
40003 0
3000
2000

2 0 0 0 0 01 0 0 0 9 0
9 0 0 0 0
9 0 0 0 0
7 0 0 0 0
6 0 0 0 0
4 0 0 0 0
.300003 5 0 0 03 0 0 0 0
1 5000
Í O O O O" 5 0 0 0

50,000 “Ili?  13

3 0 0 0
Í O O O

500
3 0 0
3 0 0
170
130
Í O O9 0

4 0
60 ,000

pénznyeremény jut, tehát az oldaltalló nyere­ményjegyzék szerint a sorsjegyek felét pénz- nyeremény nyel húzzák ki es egy külföldi sors­játék sem képes aránylag ily nagy nyeremé­nyeket felmutatni, mint a mi magyar osztály-sorsjátékunk.Legnagyobb nyeremény szerencsés esetbenegy millió korona.Egészben tizenhárom millió 1(>0,000korona lesz kihúzva és az egész vállalat ál­lami felügyelet alatt áll.Az eredeti sorsjegyek termeli árai az I. osztályhoz;egy nyolcad (*/§)frt — «T5 vagyis í  .50 koronaegynegyed (l/4) * Í .5 0  » 3 .— »egy.fél (Vt) » 3 .— * * , 6 . — » .egy egész (yt) » 6 .— * -.12.— »utánvét mellett vagy az összeg előleges be­küldése ellenében. Hivatalos tervezet díjta­lanul. — Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre, tekintettel arra, hogy a húzások í. e. május hó 17. és 18 án lesznek
, é. október hó 14-igkérünk hozzánk beküldeni.

----  B A N K H Á Z  "
B udapest,

V., Vácai-körut 4/c,
, I V . ,  M á z é n á l  k o r á t  1 1 .
• V I . ,  E r a a é b e t - k ö r u t  5 4 .Sok és nagy nyereményt fizettünk má ki vevőinknek és pedig rövid idő alatt körülr belül három millió koronát.

rit\

aa
î

levágandó. T Ö R Ö K  A . É S  T Á R S A  főelárusitók Budapest.Kérek részemre .................. I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyeta hivatalos tervezettel együtt küldeni.Az összeget jután vételezni kérem )korona összegben |postautalványnyal küldöm .f A nem tetsző törlendő.

11
• I F  ______
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ÁrTisztelettel van szerencsém szives tu- 
•mására hozni, hogy október hó 1-től, ^ 9 . 
helyben Király-utca 30. szám alatt levő

REtSCH FERENC ‘

üzlet-áthelyezés
c é g ű

* c ip é s z  ü z le te m e t

x

»  
» .  f t  
»  ^  f t  *  »

In d ó h á i utoa 4 0 . as. a lá  helyeat«m  á t .  f t
Midőn az eddigi bizalmáért legmé- jfe» 

lyebb köszöneternet kifejezem, kérem, tiss* 
telt pártfogóimat uj helyiségemben szintén flr .  
becses megrendeléseivel megtisztelni az íves- J f e
ked jenek. ^

A  külföldi szakiskolákban és saját ¥ 9 . 
üzletemben tapasztalt tanulmányaimmal ke- f f  
pes vagyok minden szakbeli kérdésnek meg- 
felelni ; a legfinomabb gavalér cipőtől a 
legerősebb munkás cipőig készíttetnek nár 
lám, úgyszintén mindennemű ja/itásokat is 
elvállalok.

Továbbá specialista vagyok a lábfá­
jásban szenvedő elleni cipő készítésében. 
Magam készítem a kaptafákat fájós lábak 
után úgyszintén ; cipészeknek, kik önállóság f t  

» .  f t  
»  
» .

3 c . ^ * * * 1 *  í * * * * * *
lábismeret, kaptafának lábutáni igazítás, 
minta-vágás és felsőrész készítésében.

K iváó tisztelettel

Reisch Ferenc
cipészmester.

Schlauch-féle

egészséges, száraz lakások
b érb ead ó k

s az egyes villák el is adók.Bővebbet Indóház-utca 17. sz.alatti építési irodában.
Y & la s s R lé ig  a

Finom minőségű kávékban ; 
Minden nap friss prágai és kassal 

Sonka, főtt és nyers,
Tiszta fehér rózsa méz,
Finom színházi csokoládé cukorka, 
Mindennemű első rendii likőrök, 
Francia és magyar coçnac,
Valódi ançol tea rum,

„ Fatavía Arák fehér rum. 
Chinai és orosz tea-keverék, 
Cuhos-félc tea-sütemény,
Siicliard-félc csokoládé és cacao 

sth. sth.K a p h a t ó  :
Bayer Ferenc

fiiszer- és csemege kereskedésében
Pécs Széclienyi-tór 8. sz.
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K IS

Ki az általánosan ismert
hullámos c e m e n t - t e t ő z e tjóságáról meggyőződést akar szerezni, tekintse meg Báth Mátyás indóházi és Marton Miksa 

szigeti-országúti háztulajdonos urak házait.
Megrendelhető :

WURSTER ANTAL-nál, Pécs, Indóhái-nt.

Szeibert Fülöp a Pécsi Takarékpénztár 
palotájában.

Ú ri szabó-üzlet.
Bel- és külföldi gyapjukelmék. L e g ú ja b b  d iv a ta  ú ri

ö l t ö z é k e k  és e g y e n r u h á k .

K r a n t s z a k  F e r e n o  u t ó d a

1 Van szerencsém a n. é. közönség szives tu­domására adni, hogy minden igénynek megfelelő
bőrkereskedéstnyitottam, hol is minden e szakmába vágó árukat olcsó árban és szolid minőségben rak­táron tartok.Tisztelettel Zucker József

P é c s  Ir g a lm a to k -u tc a  6.Dobrowolszky Ferenc
szoba-és diszfestö, m ázoló. P é cse tt, Anna-utea 41.
Ajánlja üzletét mindennemű, a modern kornak meg­
felelő munkák elkészítésére úgy helyben, mint a vi­

déken. Pontos és szolid munka. Jutányos árak.

Egy jó  családból való fiú

Donner József S S Ï ÏE S Ï Ï Ï Ï
A ján ljasajátőrlem én yü , k itű n ő  jó  minőségű 

mindennemű g í g -  liszt-áruit.
Páratlan jó  kiszolgálás. — Naponta friss házi-kenyér!

VARGHA GYULA kovács - mester k Ö n V V k Ö t Ö - t a n O I I C n a kPécsett, buza-tér 7. sz. I JPécsett, buza-tér 7. sz.
Uraságok. uradalmak és gazdaságok figyelmébe 

^jánltatik fent nevezett cég minden e szakmába vágó 
munkája, különösen k o csi-k o v á csm n n k á k  legszebb 
kivitele és azok stylszerü javítása.Bognár, fényező és kárpitos-munkák elvállaltatnak, azonkívül lóvasalások is.
JERICS VINCE reszelóvágó

P é c s e t t ,  B n z a  t é r  7. sz.Eltompult reszelők és ráspolyok újonnan való felvágatása. Sulyreszelők 2 klgrmmon felül 1 klgrammonként20 krba számittatik. Kérem egy próbamegrendeléssel szakkép­zettségemről meggyőződni.
M u ska  A nta l

é p ü l e t -  é s  b ú t o r a s z t a l o s .
K oporsó -raktár.

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomá­
sára adni, hogy eddig Pálya-utca 41. szám alatt lé­
tezett üzletemet f. évi uovember 1-én

Pálya-utca 44. szám  alá
helyezem át, a hol is, mint eddig, törekedni fogok 
mindenféle megrendelést jutányos áron és szolidan 
elkészíteni.

felvétetik. Bővebbet a kiadóhivatalban.

C r y u la
ú ri-, női -  és g y e r ni e k c i p é s z

PÉCS, Irgalmasok-utca 1. sz.Ajánlja üzletét m in d e n n e m ű  e  s z a k ­
m á b a  v á g ó  m u n k á k  o lc s ó  és j u t á ­
n y o s  á r o n  való elkészítésére.Tartós munka. — Finom kiszolgálás.

K O L L E R  I M R EPécs. Lánc-utca 7. szám.
K o o sié p itő , k o v á o sb o g n á r, d ís z ítő , fé n y e ző  és

k á r p ito s .
Ajánlja magát minden e szakmába vágó munkák o lcsó

és s s o lid  elkészítésére.
Ja v ít á s o k  g y o r s a n  és p o n to sa n .

Uradalmak, uraságok, gazdasá ­
gok figyelmébe.

B a y e r  és  E n d re s zűri divat szabók,
P é o s , K o s s u t h  L a j o s - u t c a  2 4 . sz

Megérkeztek
a legújabb divatu fran cia  és an go l posztókalm ék.
Kérünk számos rendelést és törekedni fogunk minden 
igényeknek megfelelni. P o n to s  s z á ll í t á s , olosó árak.

Levélbeli megrendelések elfogadtatnak.

Egy szoba és kon hábólálló lakás kiadó
Percel-utca 35. számú házban.

HERCEGH JÁNOS míi-esztergályos
P é c s , K i r á ly - n t c a  4 5 .

Ajánlja magát minden e szakmabeli rendelések 
javítások olcsó és pontos elkészítésére.

BOTTLIK IMRE orthoped-cipészPécsett, Király-utca 21.
Ajánlja saját műhelyében készült s a mai igé­

nyeknek minden tekintetben megfelelő

l á b b e l i j  e i t .
Különösen ajánlja magát mindazoknak, kik 

o r th o p é d ia i m iicip ő t viselnek, az e szakmára be­
rendezet speciális műhelyét. V i d é k i  m egren d elés­
n é l a  v is e lt  cip ő  b e k ü ld é s e  is e le g e n d ő .

Olcsó árak. — Szolid kiszolgálás.

Uraságok, uradalmak és gaz­
daságok figyelmébe !

i
Pernecker József K eS «  ‘  I

Ajánlja saját őrleményü, k ittin ő  jó  minőségű
mindennemű liszt-áruit.

I Páratlan jó kiszolgálás. — Naponta friss házikenyér.

b ogn ár-m ester.
Ajánlja magát mindennemű uj és divatos kocsik 
gyors és pontos elkészítésére. V e r s e n y k é p e s  árak . 
Jó  munka. Ja v ítá so k  gyo rsan  és olcsón tel­

jesítetnek.

P é c ** , K o ssu th  L a jo s -u t c a  2 0 .  sz.
■ n m  i

Készít orgonákat 
J l a  l e g ú j a b b  rendszer 

szerint, és a legcélsze­
rűbb kivitelben

j u t á n y o s a

h u\

orgona- és harmonium-készitő
PÉCSETT,j^ | Lakik: Kussulli Lajos-utca 89. sz. a.*

tj E lvállal e szakmába 
*  mindennemű

á t é p í t é s e k e t
és javításokat a leg 

olcsóbb árban.

Uraságok, uradalmakes
gazdaságok figyelmébe!
Rudazó és kerékkötő láncok, úgy 
marha fejére és lókötőfék láncok, 

ló-zablák és zablaláncok.
Fekete lakkirozott szerszám kul­

csok, csattok és karikák.
9  G yo rs  é s pon to s k isz o lg á lá s .

Alapittatott 18 4 6 -b a nKRAÜSZEIGNÁCnői és férfi fehérnemű-üzlete
A  S Z I L É Z I A I H O Z .

Pécsett, Széchenyi tér, Bazár-épület.
A legnagyobb választék a legjobb minő­ségű női és férti feliérnemiiekben, 
vászon-árukban és asztalncuuick- 

Arjcoyqék kívánatra ingyen és bér mentve, i ben. A legfinomabb divatcikkek
gazdaç raktára.

Menyasszonyi kelengyéka legegyszerűbbtől a legdíszesebb kiál­lításban állandó készletben tartatnak s megrendelések minta vagy tetszés sze­rint készíttetnek.
Tisztelettel :

Budai külváros, Lánc-utca 2. sz.Nyomatott T&izs Józset könyvnyomdájában Pécsett.




